ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об освобождении от уголовной ответственности,

прекращении уголовного дела и уголовного преследования

07 июня 2019 года Город Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе 

председательствующего судьи Пирожковой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Самары Геличука А.А., Ганеева А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гизятова Р.М., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших Н.Г.С., Ш.З.А., Ш.Л.С., В.З.И., В.Н.В., А.А.Д., Р.Н.Н., К.О.В., Ч.Н.Н., Ш.Н.В., А.Н.Ф., М.Л.А., К.Н.А.,

при секретаре судебного заседания Сухоруковой Ю.А., 

рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела № 1-234/19 УИД 63RS0038-01-2019-001661-14 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, со средним образованием, холостого, работающего кассиром в ООО «Триалл-плюс», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре преступления, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая на основании приказа (распоряжения) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ в должности финансового эксперта Публичного акционерного общества «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняя в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией финансового эксперта от ДД.ММ.ГГГГ обязанности по обеспечению сохранности материальных ценностей и документов банка, а так же информации, в них содержащейся, осуществлению учета, хранения, выдачи и уничтожения банковских и кредитных карт в соответствии с инструкциями Банка, осуществлению обработки персональных данных клиентов в соответствии с законодательством и инструкциями Банка, формированию досье клиента и оформлению заявлений на оказание услуг в соответствии с требованиями Банка, консультированию клиентов по кредитованию и страхованию, продаже кредита и страхового продукта, формированию клиентского досье, передаче клиентского досье территориальному менеджеру по утвержденному графику, будучи осведомленным о широко распространенной практике потребительского кредитования, зная, что посредством локальной карты с бар-кодом, а так же пин-кодом клиента можно воспользоваться банковским счетом клиента в его отсутствие, заведомо зная, что в день получения одобрения от ПАО «Почта Банк» на получение кредита денежные средства в тот же день зачисляются на счет клиента, решил совершить хищение кредитных денежных средств, выдаваемых обратившемуся к нему клиенту ПАО «Почта Банк», путем обмана и злоупотребления его доверием.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, К.Н.А. обратилась к ФИО1, являющемуся финансовым экспертом банка ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщив ему о намерении оформить кредит в размере 61000 рублей, 44100 рублей из которых получить в виде наличных денежных средств, а денежные средства в сумме 16900 рублей зачислить на ранее открытый на ее имя счет в качестве погашения уже имеющегося кредита. ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 час. 30 мин. принял обратившуюся к нему К.Н.А., имея доступ на вход в Программное обеспечение банка, сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени К.Н.А., внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 66183 рубля 82 копейки, тем самым завысив ее на 5183 рубля 82 копейки, при этом, не ставя в известность К.Н.А., намереваясь похитить часть денежных средств в сумме 5100 рублей, находящихся на балансе счета банковской карты К.Н.А., путем мошенничества. Затем ФИО2 направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 5183 рубля 82 копейки, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени К.Н.А., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней.

Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия К.Н.А., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой К.Н.А. на сумму 66183 рубля 82 копейки. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Н.А., путем обмана и злоупотребления доверием последней, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 66183 рубля 82 копейки, предоставив, таким образом, К.Н.А. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием. К.Н.А., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, как финансовому эксперту кредитного учреждения, не обратив внимания на завышенную на 5183 рубля 82 копейки сумму в договоре кредитования, подписала его. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в момент получения К.Н.А. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. К.Н.А., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 36 мин., находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии К.Н.А. посредством терминала, установленного в данном офисе, зачислил на ранее открытый на ее имя кредитный счет денежные средства, выданные ей согласно условиям настоящего кредитного договора в сумме 16900 рублей по просьбе последней. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 39 мин., находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, в присутствии К.Н.А. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя К.Н.А. принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 44100 рублей, которые в тот же день примерно в 12 час. 40 мин. передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, К.Н.А. покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Н.А., ФИО1 примерно в 12 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя К.Н.А., снял со счета №, открытого на имя К.Н.А. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством установленного там терминала денежные средства в размере 5100 рублей, принадлежащие К.Н.А., оставив на балансе счета 83 рубля 82 копейки, распорядившись ими в своих личных корыстных целях, причинив К.Н.А. материальный ущерб на сумму 5100 рублей. 

2. Он же, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Ч.Н.Н., которая ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нему как финансовому эксперту ПАО «Почта Банк» с намерением оформить кредит на сумму 100000 руб., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 45 мин., более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Ч.Н.Н.. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Ч.Н.Н., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 105500 рублей, тем самым завысив ее на 5500 рублей, при этом не ставя в известность Ч.Н.Н., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства, путем мошенничества.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Ч.Н.Н. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, используя свое служебное положение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 5 500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Ч.Н.Н., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Ч.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 105500 рублей.

Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки Ч.Н.Н., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой Ч.Н.Н. на сумму 105500 рублей.

В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке Ч.Н.Н., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, используя свое служебное положение, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 105 500 рублей, предоставив, таким образом, Ч.Н.Н. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Ч.Н.Н., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, как должностному лицу – финансовому эксперту кредитного учреждения, не обратив внимания на завышенную на 5 500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых Ч.Н.Н. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, ФИО1 в момент получения Ч.Н.Н. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Ч.Н.Н., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами.

Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Ч.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 54 минуты, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Ч.Н.Н. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 100 000 рублей, которые передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Ч.Н.Н. покинула офис ПАО «Почта Банк». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке Ч.Н.Н., ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, после выдачи Ч.Н.Н. в 18 часов 54 минуты, денежных средств в размере 100 000 рублей, примерно в 19 часов 03 минут этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Ч.Н.Н., получил со счета №, открытого на имя Ч.Н.Н. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 5500 рублей, принадлежащие Ч.Н.Н., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись ими в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил Ч.Н.Н. материальный ущерб на сумму 5500 рублей. 

3. Он же, находясь на своем рабочем месте, в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Т.Н.Я., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час. 15 мин., более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Т.Н.Я. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Т.Н.Я., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 50000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 54500 рублей, тем самым завысив ее на 4500 рублей, при этом не ставя Т.Н.Я. в известность, в последующем намереваясь похитить данные денежные средства путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Т.Н.Я. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 час. 15 мин., более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 4500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Т.Н.Я., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Т.Н.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 54500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия Т.Н.Я., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и Т.Н.Я. на сумму 54500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.Н.Я., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 54500 рублей, предоставив, таким образом, Т.Н.Я. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Т.Н.Я., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 4500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых Т.Н.Я. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения Т.Н.Я. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Т.Н.Я., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Т.Н.Я., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, в присутствии последней обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Т.Н.Я. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 50000 рублей, которые передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Т.Н.Я.покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.Н.Я., ФИО1 после выдачи Т.Н.Я. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут денежных средств в размере 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 14 минут, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Т.Н.Я., получил со счета №, открытого на имя Т.Н.Я. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 4500 рублей, принадлежащие Т.Н.Я., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил Т.Н.Я. материальный ущерб на сумму 4500 рублей. 

4. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих К.Н.С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес>, принял в качестве клиента обратившуюся к нему гражданку К.Н.С. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка (далее ПО Банка), пройдя специальное обучение и получив допуск на вход в ПО Банка, с закреплением за ним личного пароля, ФИО1, согласно занимаемой должности, используя свое служебное положение, сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени К.Н.С., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 84621 рубль 53 копейки, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 89 621 рубль 53 копейки, тем самым завысив ее на 5000 рублей, при этом не ставя в известность К.Н.С., в последующем намереваясь похитить часть указанных денежных средств путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» К.Н.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, используя свое служебное положение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 5 000 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени К.Н.С., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 89 621 рубль 53 копейки. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия К.Н.С., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой К.Н.С. на сумму 89621 рубль 53 копейки. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Н.С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес>, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 89621 рубль 53 копейки, предоставив, таким образом, К.Н.С. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего К.Н.С., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 5000 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых К.Н.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения К.Н.С. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. К.Н.С., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. После поступления на счет №, открытый на имя К.Н.С., кредитных денежных средств согласно условиям кредитного договора, с ведома и согласия последней, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 36 минут с него произвелось автоматическое списание в качестве оплаты услуг, предоставляемых ПАО «Почта Банк», денежных средств в размере 3000 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 43 минуты, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, в присутствии К.Н.С. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя К.Н.С. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 81600 рублей, которые в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно 14 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, передал ей, а также оставил полученные последней в кредит денежные средства в сумме 21 рубль 53 копейки на балансе счета ее банковской карты. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, К.Н.С., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 81 600 рублей, оплатив услуги банка на сумму в размере 3 000 рублей, с остатком на балансе счета ее банковской карты суммы денежных средств в размере 21 рубль 53 копейки, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Н.С., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 02 минуты, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя К.Н.С., снял со счета №, открытого на имя К.Н.С. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие К.Н.С., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил К.Н.С. материальный ущерб на сумму 5000 рублей. 

ФИО1 совершил четырнадцать преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая на основании приказа (распоряжения) о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ в должности финансового эксперта Публичного акционерного общества «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняя в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией финансового эксперта от ДД.ММ.ГГГГ обязанности по обеспечению сохранности материальных ценностей и документов банка, а так же информации, в них содержащейся, осуществлению учета, хранения, выдачи и уничтожения банковских и кредитных карт в соответствии с инструкциями Банка, осуществлению обработки персональных данных клиентов в соответствии с законодательством и инструкциями Банка, формированию досье клиента и оформлению заявлений на оказание услуг в соответствии с требованиями Банка, консультированию клиентов по кредитованию и страхованию, продаже кредита и страхового продукта, формированию клиентского досье, передаче клиентского досье территориальному менеджеру по утвержденному графику, будучи осведомленным о широко распространенной практике потребительского кредитования, зная, что посредством локальной карты с бар-кодом, а так же пин-кодом клиента можно воспользоваться банковским счетом клиента в его отсутствие, заведомо зная, что в день получения одобрения от ПАО «Почта Банк» на получение кредита денежные средства в тот же день зачисляются на счет клиента, решил совершить хищение кредитных денежных средств, выдаваемых обратившемуся к нему клиенту ПАО «Почта Банк», путем обмана и злоупотребления его доверием.

ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих К.О.В., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 26 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему К.О.В. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени К.О.В., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 50000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 59500 рублей, тем самым завысив ее на 9500 рублей, при этом не ставя в известность К.О.В., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» К.О.В. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 26 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 9500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени К.О.В., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с К.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 59500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки К.О.В., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой К.О.В. на сумму 59500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке К.О.В., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 59500 рублей, предоставив таким образом К.О.В. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего К.О.В., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, как должностному лицу – финансовому эксперту кредитного учреждения, не обратив внимания на завышенную на 9 500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых гражданкой К.О.В. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, ФИО1 в момент получения К.О.В. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. К.О.В., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием К.О.В., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 32 мин., находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии К.О.В. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя К.О.В. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 50000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час. 35 мин., более точное время не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, К.О.В., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.О.В., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи К.О.В. в 16 часов 32 минуты денежных средств в размере 50000 рублей, примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя К.О.В., снял со счета №, открытого на имя К.О.В. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 9500 рублей, принадлежащие гражданке К.О.В., совершив, тем самым, мошенничество, то есть хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке К.О.В. значительный материальный ущерб на сумму 9500 рублей. 

2. Он же, находясь на своем рабочем месте, в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Ш.Л.С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 57 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Ш.Л.С. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Ш.Л.С., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 100 000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 119 500 рублей, тем самым завысив ее на 19 500 рублей, при этом не ставя в известность Ш.Л.С., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Ш.Л.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, используя свое служебное положение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 57 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 19 500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Ш.Л.С., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Ш.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 119 500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки Ш.Л.С., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой Ш.Л.С. на сумму 119 500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке Ш.Л.С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, используя свое служебное положение, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 119 500 рублей, предоставив, таким образом, Ш.Л.С. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Ш.Л.С., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, как должностному лицу – финансовому эксперту кредитного учреждения, не обратив внимания на завышенную на 19 500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых гражданкой Ш.Л.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, ФИО1 в момент получения Ш.Л.С. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Ш.Л.С., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Л.С., ФИО1, используя свое служебное положение, сообщил последней, что она сможет получить кредитные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 11 минут, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Ш.Л.С., снял со счета №, открытого на имя последней в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 19 500 рублей, принадлежащие гражданке Ш.Л.С., таким образом, завладев ими путем мошенничества. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Ш.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 05 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Ш.Л.С. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Ш.Л.С. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 100 000 рублей, которые в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Ш.Л.С., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 100 000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Таким образом, совершив мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, ФИО1 похитив денежные средства в сумме 19 500 рублей, принадлежащие гражданке Ш.Л.С., использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке Ш.Л.С. значительный материальный ущерб на сумму 19500 рублей. 

3. Он же, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих М.Л.А., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившегося к нему М.Л.А. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка (далее ПО Банка), ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени М.Л.А., желавшего получить кредитные денежные средства в размере 206000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последнего заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 224500 рублей, тем самым завысив ее на 18500 рублей, при этом не ставя в известность М.Л.А., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 18500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени М.Л.А., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последнего, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с М.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 224500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданина М.Л.А., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от его имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданином М.Л.А. на сумму 224500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Л.А., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 224500 рублей, предоставив, таким образом, М.Л.А. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая его и злоупотребляя его доверием, после чего М.Л.А., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 18500 рублей сумму в договоре кредитования, расписался в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в момент получения М.Л.А. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимым для доступа к счету, обманывая и вводя последнего в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. М.Л.А., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщил ему пин-код доступа к счету с находящимися на нем, принадлежащими ему денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием М.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 11 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии М.Л.А. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя М.Л.А. в указанном офисе по указанному адресу принадлежащие ему кредитные денежные средства в размере 206000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно года в 12 часов 15 минут, более точное время не установлено, передал ему. Будучи уверенным в том, что кредитные денежные средства получены им в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, М.Л.А., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 206000 рублей, покинул офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Л.А., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи М.Л.А. в 12 часов 11 минут денежных средств в размере 206000 рублей примерно в 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя М.Л.А., увидев, что помимо поступивших кредитных денежных средств на счете карты М.Л.А. имеются иные денежные средства, превышающие завышенную им на 18 500 рублей сумму перечисленных кредитных денежных средств, решил похитить 6000 рублей, находившиеся на балансе счета карты М.Л.А. до перечисления ему кредитных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, а также указанные выше денежные средства в сумме 18500 рублей, после чего снял со счета №, открытого на имя М.Л.А. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 24500 рублей, принадлежащие М.Л.А., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданину М.Л.А. значительный материальный ущерб на сумму 24500 рублей.

4. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих М.Т.С. путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 15 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему М.Т.С. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени М.Т.С., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 100500 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 138118 рублей 69 копеек, тем самым завысив ее на 37618 рублей 69 копеек, при этом не ставя в известность М.Т.С., в последующем намереваясь похитить денежные средства в сумме 38000 рублей, находящиеся на счете е банковской карты путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 37618 рублей 69 копеек, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени М.Т.С., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с М.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 138118 рублей 69 копеек. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки М.Т.С., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой М.Т.С. на сумму 138118 рублей 69 копеек. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Т.С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 138118 рублей 69 копеек, предоставив, таким образом, М.Т.С. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего М.Т.С., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 37618 рублей 69 копеек сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых М.Т.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, ФИО1 в момент получения М.Т.С. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. М.Т.С., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием М.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 23 минуты, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии М.Т.С. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя М.Т.С. в указанном офисе по указанному адресу принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 100500 рублей, которые в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 25 минут, более точное время не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, М.Т.С., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 100500 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ после выдачи М.Т.С. в 12 часов 23 минуты денежных средств в размере 100 500 рублей, примерно в 12 часов 42 минуты этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя М.Т.С., увидев, что помимо поступивших кредитных денежных средств на счете карты М.Т.С. имеются иные денежные средства, превышающие завышенную им на 37618 рублей 69 копеек сумму перечисленных кредитных денежных средств, решил похитить 381 рубль 31 копейку, находившиеся на балансе счета карты М.Т.С. до перечисления ей кредитных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, а также указанные выше денежные средства в сумме 37618 рублей 69 копеек, после чего снял со счета №, открытого на имя М.Т.С. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 38000 рублей, находившиеся на балансе и принадлежащие гражданке М.Т.С., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке М.Т.С. значительный материальный ущерб на сумму 38000 рублей. 

5. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих А.Н.Ф., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 20 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему А.Н.Ф. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени А.Н.Ф., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 32000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 40552 рубля 35 копеек, тем самым завысив ее на 8552 рубля 35 копеек, при этом не поставив в известность А.Н.Ф., в последующем намереваясь похитить часть денежных средств, находящихся на счете ее банковской карты, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» А.Н.Ф. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 8552 рубля 35 копеек, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени А.Н.Ф., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с А.Н.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 40552 рубля 35 копеек. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки А.Н.Ф., а так же, полагая, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой А.Н.Ф. на сумму 40552 рубля 35 копеек. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.Н.Ф., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 40552 рубля 35 копеек, предоставив, таким образом, А.Н.Ф. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего А.Н.Ф., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, не обратив внимания на завышенную на 8552 рубля 35 копеек сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых А.Н.Ф. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения А.Н.Ф. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. А.Н.Ф., доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства и продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием А.Н.Ф., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, в присутствии А.Н.Ф. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя А.Н.Ф., принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 32000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 32 минут, более точное время не установлено, находясь возле терминала по вышеуказанному адресу, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, А.Н.Ф., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 32000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.Н.Ф., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи А.Н.Ф. в 12 часов 30 минут денежных средств в размере 32000 рублей примерно в 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банк» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя А.Н.Ф., получил со счета №, открытого на имя А.Н.Ф. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, часть денежных средств, находившихся на балансе в размере 8900 рублей, принадлежащих А.Н.Ф., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке А.Н.Ф. значительный материальный ущерб на сумму 8900 рублей. 

6. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих И.О.М., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 40 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему И.О.М. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени И.О.М., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 277842 рубля 62 копейки, в последующем намереваясь воспользоваться полученными обманным путем сведениями о кодах доступа к счету банковской карты И.О.М., произведя снятие денежных средств в размере 27000 рублей, похитить их путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени И.О.М. с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с И.О.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 277842 рубля 62 копейки, таким образом, намереваясь, обманывая и злоупотребляя доверием последней, завладеть сведениями о кодах доступа к счету банковской карты, открытой на ее имя, с которого совершить хищение денежных средств, путем мошенничества, с использованием своего служебного положения. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки И.О.М., а так же полагая, что вся сумма кредитных денежных средств в полном объеме будет выдана заемщику, неосведомленного относительно совершаемых в отношении него преступных действий, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой И.О.М. на сумму 277842 рубля 62 копейки. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке И.О.М., путем обмана и злоупотребления доверием последней, в целях завладения сведениями о кодах доступа к счету банковской карты, открытой на имя гражданки И.О.М., с которого совершить хищение денежных средств, путем мошенничества, находясь на своем рабочем месте в ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов, 80, используя свое служебное положение, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 277842 рубля 62 копейки, предоставив его на подпись И.О.М., которая добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых И.О.М. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения И.О.М. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. И.О.М., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Убедившись в том, что кредитные денежные средства в сумме 277842 рубля 62 копейки поступили на счет банковской карты гражданки И.О.М. №, открытый на ее имя в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, о чем на используемый последней абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут поступило смс-оповещение и последняя, будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, покинула офис ПАО «Почта Банк», ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке И.О.М., ДД.ММ.ГГГГ после зачисления на счет банковской карты И.О.М. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут денежных средств в размере 277842 рубля 62 копейки примерно в 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя И.О.М., снял со счета №, открытого на имя И.О.М. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 27000 рублей, совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке И.О.М. значительный материальный ущерб на сумму 27000 рублей. 

7. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Ю.М.Г. путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 42 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, в офисе ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес>, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Ю.М.Г. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Ю.М.Г., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 117500 рублей, завысив ее на 17500 рублей, в последующем намереваясь похитить данные денежные средства, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Ю.М.Г. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 42 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 17500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Ю.М.Г., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Ю.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 117500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки Ю.М.Г., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой Ю.М.Г. на сумму 117500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке Ю.М.Г., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 117500 рублей, предоставив, таким образом, Ю.М.Г. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Ю.М.Г., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 17500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в момент получения Ю.М.Г. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Ю.М.Г., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Ю.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 54 минуты, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Ю.М.Г. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Ю.М.Г., принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 55 минут, более точное время не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Ю.М.Г., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 100000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ю.М.Г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ после выдачи Ю.М.Г. в 17 часов 54 минуты денежных средств в размере 100000 рублей, примерно в 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банк» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Ю.М.Г., получил со счета №, открытого на имя Ю.М.Г. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 17500 рублей, принадлежащие Ю.М.Г., совершив тем самым мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке Ю.М.Г. значительный материальный ущерб на сумму 17500 рублей. 

8. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих А.А.Д., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 57 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему А.А.Д. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени А.А.Д., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 450000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 474500 рублей, завысив, таким образом, указанную сумму на 24500 рублей, при этом не ставив последнюю в известность, и намереваясь в последующем похитить данные денежные средства, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» А.А.Д. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 57 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 24500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени А.А.Д., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с А.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 474500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки А.А.Д., а также, полагая, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и А.А.Д. на сумму 474500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.А.Д., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 474500 рублей, предоставив, таким образом, А.А.Д. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего А.А.Д., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 24500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в момент получения А.А.Д. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. А.А.Д., доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, и продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 сообщил последней, что она сможет получить кредитные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 12 минут, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя А.А.Д., снял со счета №, открытого на имя последней в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 24500 рублей, таким образом, завладев ими путем мошенничества. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием А.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 29 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии А.А.Д. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя А.А.Д. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие последней кредитные денежные средства в размере 450000 рублей, которые впоследствии ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, возле банкомата по вышеуказанному адресу передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, А.А.Д., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 450000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Таким образом, ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, похитив денежные средства в сумме 24500 рублей, принадлежащие А.А.Д., использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке А.А.Д. значительный материальный ущерб на сумму 24500 рублей. 

9. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Н.Г.С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 05 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Н.Г.С. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Н.Г.С., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 113500 рублей, тем самым завысив ее на 13500 рублей, при этом не ставя в известность Н.Г.С., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Н.Г.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 05 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 13500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Н.Г.С., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Н.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 113500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки Н.Г.С., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой Н.Г.С. на сумму 113500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Н.Г.С., составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 113500 рублей, предоставив, таким образом, Н.Г.С. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Н.Г.С., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 13500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых Н.Г.С. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения Н.Г.С. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Н.Г.С., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Н.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Н.Г.С. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Н.Г.С., принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут, более точное время не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Н.Г.С., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 100000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Н.Г.С., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ после выдачи Н.Г.С. в 18 часов 15 минут денежных средств в размере 100000 рублей, примерно в 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банк» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Н.Г.С., снял со счета №, открытого на имя Н.Г.С. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 13500 рублей, принадлежащие Н.Г.С., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке Н.Г.С. значительный материальный ущерб на сумму 13500 рублей. 

10. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Р.М.Д., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 41 минуты, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Р.М.Д. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Р.М.Д., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 200000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 220500 рублей, тем самым завысив ее на 20500 рублей, при этом не ставя Р.М.Д. в известность, в последующем намереваясь похитить данные денежные средства путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 41 минуты, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 20500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Р.М.Д., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Р.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 220500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки Р.М.Д., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и Р.М.Д. на сумму 220500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Р.М.Д., путем обмана и злоупотребления доверием последней, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 220500 рублей, предоставив, таким образом, Р.М.Д. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Р.М.Д., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 220500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых Р.М.Д. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, ФИО1 в момент получения Р.М.Д. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Р.М.Д., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Р.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 54 минуты, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Р.М.Д. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Р.М.Д. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 200000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут, более точное время не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Р.М.Д., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 200000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Р.М.Д., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи Р.М.Д. в 15 часов 54 минуты денежных средств в размере 200000 рублей, примерно в 16 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Р.М.Д., снял со счета №, открытого на имя Р.М.Д. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 20500 рублей, принадлежащие Р.М.Д., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке Р.М.Д. значительный материальный ущерб на сумму 20500 рублей. 

11. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.З.А., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 55 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Ш.З.А. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Ш.З.А., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 110000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 135500 рублей, тем самым завысив ее на 25500 рублей, при этом не ставя в известность Ш.З.А., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Ш.З.А. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 55 минут, более точное время не установлено, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 25500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Ш.З.А., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Ш.З.А. З. А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 135500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки Ш.З.А., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой Ш.З.А. на сумму 135500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.З.А., путем обмана и злоупотребления доверием последней, находясь на своем рабочем месте, составил договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 135500 рублей, предоставив, таким образом, Ш.З.А. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Ш.З.А., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 25500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых Ш.З.А. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения Ш.З.А. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Ш.З.А., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Ш.З.А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 08 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Ш.З.А. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя Ш.З.А. в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 110000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут, более точное время не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, Ш.З.А., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 110000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.З.А., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ после выдачи Ш.З.А. в 11 часов 08 минут денежных средств в размере 110000 рублей, примерно в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Ш.З.А., снял со счета №, открытого на имя Ш.З.А., в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 25500 рублей, принадлежащие гражданке Ш.З.А., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке Ш.З.А. значительный материальный ущерб на сумму 25500 рублей. 

12. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Н.В., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему Ш.Н.В. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени Ш.Н.В., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 164000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 198124 рублей 49 копеек, тем самым завысив ее на 34124 рублей 49 копеек, при этом не ставя в известность Ш.Н.В., в последующем намереваясь похитить часть указанных денежных средств в сумме 19500 рублей, путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» Ш.Н.В. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 34124 рублей 49 копеек, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени Ш.Н.В., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с Ш.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 198124 рублей 49 копеек. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия Ш.Н.В., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой Ш.Н.В. на сумму 198124 рублей 49 копеек. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданке Ш.Н.В., путем обмана и злоупотребления доверием последней, составил договор потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 198124 рублей 49 копеек, предоставив, таким образом, Ш.Н.В. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего Ш.Н.В., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 34124 рубля 49 копеек сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых Ш.Н.В. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения Ш.Н.В. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. Ш.Н.В., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Н.В., ФИО1 сообщил последней, что она сможет получить кредитные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 53 минуты, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя Ш.Н.В., снял со счета №, открытого на имя последней в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 80, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 19500 рублей, принадлежащие Ш.Н.В., таким образом, завладев ими путем мошенничества. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием Ш.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 20 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сообщил Ш.Н.В. о том, что она может обналичить посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на ее имя в указанном офисе по указанному адресу, принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 164000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, получив со счета, открытого на ее имя, денежные средства в сумме 164000 рублей, с остатком полученных ею в кредит денежных средств в сумме 14624 рубля 49 копеек на балансе счета ее банковской карты, Ш.Н.В., будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, покинула офис ПАО «Почта Банк». Таким образом, ФИО3 совершил мошенничество, то есть, хищение денежных средств в сумме 19500 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих Ш.Н.В., использовав их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке Ш.Н.В. значительный материальный ущерб на сумму 19500 рублей. 

13. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих В.З.И., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 41 минуты, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившегося к нему В.З.И. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени В.З.И., желавшего получить кредитные денежные средства в размере 130000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последнего заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 149500 рублей, тем самым завысив ее на 19500 рублей, при этом не ставя в известность В.З.И., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» В.З.И. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 41 минуты, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 19500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени В.З.И., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последнего, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с В.З.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 149500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия В.З.И., а так же, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от его имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданином В.З.И. на сумму 149500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.З.И., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, составил договор потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 149500 рублей, предоставив, таким образом, В.З.И. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая его и злоупотребляя его доверием, после чего В.З.И., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 19500 рублей сумму в договоре кредитования, расписался в нем. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых В.З.И. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения В.З.И. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнего в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. В.З.И., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщил ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием В.З.И., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 55 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии В.З.И. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя В.З.И. в указанном офисе по указанному адресу принадлежащие ему кредитные денежные средства в размере 130000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, более точное время не установлено, передал ему. Будучи уверенным в том, что кредитные денежные средства получены им в полном объеме, имея намерение в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, В.З.И., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 130000 рублей, покинул офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.З.И., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи В.З.И. в 12 часов 55 минут денежных средств в размере 130000 рублей примерно в 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя В.З.И., снял со счета №, открытого на имя В.З.И. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 19500 рублей, принадлежащие В.З.И., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданину В.З.И. значительный материальный ущерб на сумму 19500 рублей. 

14. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих В.Н.В., путем обмана и злоупотребления доверием последней, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 26 минут, более точное время не установлено, принял в качестве клиента обратившуюся к нему В.Н.В. Имея доступ на вход в Программное Обеспечение Банка, ФИО1 сформировал в программе ПАО «Почта Банк» заявку на получение потребительского кредита от имени В.Н.В., желавшей получить кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, внеся в нее заведомо ложные сведения о желании последней заключить кредитный договор с ПАО «Почта Банк» на сумму в размере 114500 рублей, тем самым завысив ее на 14500 рублей, при этом не ставя в известность В.Н.В., в последующем намереваясь похитить данные денежные средства путем мошенничества. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, получаемых клиентом ПАО «Почта Банк» В.Н.В. в кредит, путем обмана и злоупотребления доверием последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 26 минут, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, направил в головной офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленную им и содержащую заведомо ложные для него сведения, а именно увеличенную сумму кредита на 14500 рублей, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита от имени В.Н.В., таким образом, обманывая и злоупотребляя доверием последней, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения с целью получения согласия от ПАО «Почта Банк» на заключение потребительского кредитного договора с В.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 114500 рублей. Сотрудники ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, полагая, что он действует в соответствии с правилами, установленными внутренними нормативными документами вышеуказанного банка, от имени и с согласия гражданки В.Н.В., а так же полагая, что сведения о сумме запрашиваемого кредита соответствуют действительности, не подозревая о неосведомленности заемщика относительно завышенной суммы запрашиваемых от ее имени кредитных денежных средств, будучи обманутыми, дали положительное решение на заключение кредитного договора между ПАО «Почта Банк» и гражданкой В.Н.В. на сумму 114500 рублей. В этот же день ФИО1, получив согласие банка на выдачу денежных средств в ПАО «Почта Банк», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.Н.В., путем обмана и злоупотребления доверием последней, составил договор потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита в размере 114500 рублей, предоставив, таким образом, В.Н.В. заведомо ложные и недостоверные сведения, обманывая ее и злоупотребляя ее доверием, после чего В.Н.В., добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему, не обратив внимания на завышенную на 14500 рублей сумму в договоре кредитования, расписалась в данном договоре. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых В.Н.В. в кредит путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в момент получения В.Н.В. смс-сообщения с пин-кодом кредитной карты, необходимого для доступа к счету, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, в целях совершения задуманного им преступления, указал ей на необходимость сообщить ему данный пин-код для ввода его в терминал и последующего снятия кредитных денежных средств. В.Н.В., продолжая добровольно заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО1, ничего не подозревая о его преступных действиях, доверяя последнему в силу сложившихся между ними доверительных отношений на почве личного знакомства, сообщила ему пин-код доступа к счету с кредитными денежными средствами. Придавая видимость правомерности своих действий, ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием В.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 37 минут, находясь в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии В.Н.В. обналичил посредством терминала, установленного в данном офисе со счета №, открытого на имя В.Н.В. в указанном офисе по указанному адресу принадлежащие ей кредитные денежные средства в размере 100000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, передал ей. Будучи уверенной в том, что кредитные денежные средства получены ею в полном объеме, имея намерения в последующем в полном объеме исполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитной задолженности, В.Н.В., получив от ФИО1 денежные средства в сумме 100000 рублей, покинула офис ПАО «Почта Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.Н.В., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи В.Н.В. в 18 часов 37 минут денежных средств в размере 100000 рублей примерно в 18 часов 57 минут этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись локальной картой с бар-кодом ПАО «Почта Банка» и пин-кодом кредитной карты, открытой на имя В.Н.В., снял со счета №, открытого на имя В.Н.В. в офисе ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала, установленного там же, денежные средства в размере 14500 рублей, принадлежащие В.Н.В., совершив, тем самым, мошенничество, то есть, хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, после чего использовал их по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке В.Н.В. значительный материальный ущерб на сумму 14500 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал частично показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в Почта Банке (до апреля 2016 года Лето Банк). После устройства в банк и до апреля 2016 года он работал в должности кредитного специалиста, а с апреля 2016 года по декабрь 2018 года в должности финансового эксперта. Когда его перевели в должность финансового эксперта он стал работать в клиентском центре банка, расположенном по адресу 

<

адрес>. В его обязанности финансового эксперта входило продажа финансового продукта – выдача кредитов, открытие счетов, вкладов физическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Выдача кредитов, открытие счетов, вкладов осуществлялась посредством компьютерной программы. Доступ к указанной программы у него был через собственные логин и пароль, выданные банком. Его рабочее место располагалось в помещении ПАО «Почта Банк», по адресу: г. 

<

адрес>, и представляло собой стойку в виде рабочего стола, изолированного от других сотрудников, на данной стойке был расположен его рабочий компьютер и окно для клиентов. Заключение кредитного договора с клиентом в банке происходило следующим образом. К нему обращался клиент с желанием получить кредит, он ему сообщал, что размер кредита для работающих граждан от 50000 рублей до 1000000 рублей, для пенсионеров – от 20000 рублей до 1000000 рублей. Клиент предоставлял паспорт, СНИЛС и сообщал телефонные номера организаций, где работал, а пенсионеры предоставляли пенсионные удостоверения. Срок, на который предоставлялся кредит, составлял от 1 года до 5 лет, у пенсионеров от 1 года до 3 лет. Клиент должен был назвать точную сумму займа и срок кредитования, так как все это вносилось в программу. После одобрения выдачи кредита кредитными инспекторами банка в г. Москва посредством компьютерной программы распечатывался присланный из головного офиса банка из г. Москвы кредитный договор, согласие заемщика на обработку личных данных, расписка о переводе денежных средств, договор на открытие счета, полис страхования (если клиент страховал жизнь и потерю трудоспособности на период действия кредитного договора). Время согласования выдачи кредита после отправки им через компьютерную программу заявки на кредит составляло примерно около 2 часов. После составления заявки он обычно предлагал клиентам подойти к нему примерно через два часа. Процентную ставку по кредитному договору определял банк, она уже значилась в одобренном варианте договора. Кроме всего, были определенные комиссионные платежи за различные дополнительные услуги, которые были не обязательны для клиентов, но активно предлагались клиентам, так как это была установка руководства. Дополнительные комиссионные платежи были, например, за юридическую поддержку клиента в течение года, страхование имущества. Оплата его труда зависела от добросовестности заемщика в дальнейшем, то есть от того будет ли он во время и в полной мере исполнять обязательства по кредитному договору, то есть своевременно совершать необходимые платежи. После одобрения кредита он выдавал клиентам пластиковые карты, которые имелись у него в банке, они привязывались к счету, открываемому на имя клиента, и предлагал получить кредитные средства в стоящем в банке банкомате. Некоторым клиентам он сразу пластиковые карты не выдавал по техническим причинам, они получали их позже, а деньги снимали по штрих-коду, который распечатывался из компьютерной программы. Иногда по просьбе клиентов он сам в их присутствии помогал снимать им денежные средства в банкомате. Платежи по кредиту согласно графику платежей вносились клиентами посредством пластиковой карты через банкомат. Вину в совершении хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ у Т.Н.Я. на сумму 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у Ш.Л.С. на сумму 19500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у А.А.Д. на сумму 24500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у И.О.М. на сумму 27000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у Ю.М.Г. на сумму 17500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у Н.Г.С. на сумму 13500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у Ш.З.А. на сумму 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у В.З.И. на сумму 19500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ у В.Н.В. на сумму 14500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у К.Н.А. на сумму 5100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у Ч.Н.Н. на сумму 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у К.О.В. на сумму 9500 рублей, 31.05.20418 года у К.Н.С. на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у М.Л.А. на сумму 24500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у М.Т.С. на сумму 38000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у А.Н.Ф. на сумму 8900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у Р.М.Д. на сумму 20500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ у Ш.Н.В. на сумму 19500 рублей, признает в полном объеме. Он помнит, что указанные лица, являлись клиентами банка, которые обращались к нему как к сотруднику банка по поводу предоставления им кредита. Подробных обстоятельств подготовки и заключения кредитных договоров с указанными лицами он уже не помнит, так как прошел достаточно длительный период времени и клиентов банка, обращавшихся к нему, было много. Указанные лица имели намерение получить кредит в банке в пределах, выдаваемых банком сумм. Он увеличивал сумму кредита, когда вводил данные о сумме кредита в компьютерную программу. Когда сумма кредита была одобрена головным офисом банка из г. Москвы, им распечатывались кредитный договор и все необходимые документы. По поводу суммы кредита, превышающей запрашиваемой клиентом, он объяснял отнесение этой суммы к финансовому резерву и говорил, что для них это не понесет дополнительных расходов. Указанным лицам он не продавал дополнительных опций в виде каких-либо комиссий, кроме того не делал им страховку, что избавляло их от лишних затрат. При этом он нес определенные финансовые риски в случае неоплаты кредита указанными лицами. Также он терял свой коэффициент, от которого зависела его заработная плата, так как он складывался из количества проданных им дополнительных комиссий и страховок клиентам. Все вышеуказанные клиенты не возражали против указания завышенных сумм кредита в договорах, так как были обмануты им, что эти суммы относятся к финансовому резерву. Что подразумевается под финансовым резервом, он им не объяснял. После подписания необходимых документов по предоставлению кредита он предлагал этим лицам помочь в снятии денег в банкомате, они соглашались. Тогда он снимал им те суммы, которые они ранее запрашивали в заем. Снятие он производил по банковским картам либо распечатанным штрих-кодам, когда по распечатанным штрих-кодам, кредитную карту клиент получал позже. После ухода этих клиентов из помещения банка, он по распечатанному штрих-коду снимал в банкомате оставшиеся суммы кредита со счетов указанных клиентов. Указанные денежные средства он в основном потратил на погашение собственных кредитов. У него было очень трудное материальное положение, так как требовались значительные денежные средства для осуществления ухода за больной матерью. В связи с чем, он был вынужден брать кредиты. Он признает свою вину в содеянном, искренне раскаивается в случившемся, ущерб, причиненный потерпевшим, возместил в полном объеме, просил уголовное дело в отношении него прекратить в связи с примирением сторон.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

по факту мошенничества 

в отношении Н.Г.С.

- показаниями потерпевшей Н.Г.С., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что примерно года два назад она оформляла кредит в ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в начале сентября 2018 года ей потребовались денежные средства на личные нужды, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к финансовому эксперту банка ФИО1, так как ранее оформляла у него кредит и доверяла ему. Она сообщила, что хотела бы оформить кредит на сумму в районе 100000 рублей, после чего передала ФИО1 свой паспорт, и он стал оформлять заявку в своей программе на одобрение кредита. После того как пришел ответ из центрального офиса, ФИО1 сообщил ей, что банком одобрена выдача ей кредита. После этого он распечатал документы, относящиеся к получению кредита, которые она, не читая, подписала. В момент оформления кредита, когда ей стали приходить смс-сообщения из банка, ФИО1 попросил ее сотовый телефон и стал что-то смотреть. После оформления кредита ФИО1 выдал ей новую карту и документы по кредиту, а именно график платежей и какие-то еще документы, хотя ранее всегда выдавали большой пакет документов. Когда она посмотрела график платежей, то заметила, что в нем вместо полутора лет, срок оплаты было больше, спросила у ФИО1, почему. Он ответил, что сейчас в банке так делается и все, более ничего не пояснил. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк» для снятия денежных средств. Подойдя к терминалу, ФИО1 сам установил кредитную карту в терминал и сказал, что надо набрать пин-код. ФИО1, введя пин-код, который она ему назвала, снял с кредитной карты денежные средства в размере 100000 рублей и передал их ей. Так как она доверяла ФИО1, то посчитала, что он передал ей всю сумму кредита, и на балансе данной кредитной карты больше нет денежных средств, поэтому денежные средства она не пересчитывала и не проверяла баланс карты. После чего она ушла домой. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, путем перечисления на счет ее карты составляла 113500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала. Через некоторое время, примерно в октябре 2018 года, ей позвонил сотрудник службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщил о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. После этого она поехала в службу безопасности ПАО «Почта Банк», адрес точно не помнит, офис расположен на ул. Победы. Когда они стали выяснять, и распечатали выписку по счету ее кредитного договора, оформленного ДД.ММ.ГГГГ, выяснилось, что после того как в 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ она, забрав денежные средства в размере 100000 рублей ушла, через несколько минут, а именно в 17 часов 23 минуты было произведено снятие ее денежных средств в размере 13500 рублей с ее кредитного счета. Впоследствии она обратила внимание, что в графике платежей сумма кредита составляет 113500 рублей. Тогда она поняла, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 13500 рублей с ее счета по пин-коду, который он знал, так как сразу же после получения денежных средств в размере 100000 рублей она ушла из офиса банка. После этого она обратилась в полицию с заявлением по факту хищения принадлежащих ей денежных средств. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества принадлежащие ей денежные средства на сумму 13500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом, так как она пенсионер, ее ежемесячная пенсия составляет около 28000 рублей, иного дохода она не имеет. При этом у нее имеются ежемесячные платежи, а именно квартплата – 4500 рублей, ежемесячная оплата за обучение внука 1600 рублей, ежемесячная оплата питания в школе внука в размере 1500 рублей, и ежемесячная оплата за бассейн внука в размере 1350 рублей. В связи с тем, что ее сын находится в алкогольной зависимости, требуется ее помощь внуку, которого в финансово обеспечивает она.,

- показаниями свидетеля М.В.В., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в Самарском ОЦ ПАО «Почта Банк советником по безопасности. В его должностные обязанности входит представление интересов Банка в отношениях с государственными органами власти, физическими лицами, юридическими лицами по вопросам, связанным с обеспечением экономической и информационной безопасности Банка, пропускного режима на объектах Банка, охраны объектов и банкоматов Банка, противодействия мошенничествам и другим противоправным действиям, нарушающим интересы Банка. ДД.ММ.ГГГГ в Банк обратилась Н.Г.С. с заявлением о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Почта Банк» она оформила кредит и получила денежные средства в сумме 100000 рублей, хотя по договору должна была получить 113500 рублей. Получение и выдача проходила при сотруднике банка, который оформлял данный кредит по локальной карте через банкомат, находящийся в помещении ОПС № по адресу: 

<

адрес>. После получения данной информации и проведенной проверки сотрудниками службы безопасности банка было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ финансовым экспертом Самарского ОЦ ПАО «Почта Банк» ФИО1 был оформлен кредитный договор № на имя Н.Г.С. с кредитным лимитом 113500 рублей. Денежные средства в сумме 100000 рублей были сняты в ОПС № по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 15 мин. по локальной карте, которая является временной, период ее действия составляет 30 минут с момент активации. Для активации такой карты на абонентский номер клиента приходит пин-код, который вводится в банкомат. С момента ввода в банкомате данного пин-кода карта действует 30 минут. Так же в ОПС №, по адресу 

<

адрес>, были сняты денежные средства в сумме 13500 рублей ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 23 минут по той же локальной карте. Снятие денежных средств в сумме 13500 рублей Н.Г.С. не подтвердила, данную сумму денежных средств она не получила, так как после получения денежной суммы в размере 100000 рублей, она покинула помещение банка. По установленным в Банке правилам сотрудник, оформляющий кредитный договор, не имеет права узнавать пин-код локальной карты, брать телефон клиента, а также снимать за клиента денежные средства. Из объяснений Н.Г.С. следует, что ФИО1 вызвал ее в вечернее время, в тот момент, когда в помещении ОПС, из сотрудников Банка он находился один, так же она пояснила, что после того как ей на абонентский номер пришел пин-код для активации локальной карты, ФИО1 попросил ее сообщить данный пин-код ему, после чего они вместе с ним прошли к банкомату, где он сам снял денежные средства в размере 100000 рублей и передал ей, после чего она покинула помещение ОПС. Аналогичным образом было выявлено хищение ФИО1 денежных средств еще у 17 клиентов банка, в числе которых Ш.З.А., Ш.Л.С., В.З.И., В.Н.В., А.А.Д., Р.Н.Н., К.О.В., Ч.Н.Н., Ш.Н.В., А.Н.Ф., М.Л.А., К.Н.А., М.Т.С., К.Н.Н., Ю.М.С.. ФИО1 никакими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями не обладает. Решение об одобрении кредита принимает финансовый инспектор, находящийся в головном офисе, в г. Москва. 

- показаниями свидетеля В.Е.И., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что она работает в должности тренинг менеджера ПАО «Почта Банк». Основной ее обязанностью является обучение сотрудников Самарского областного центра ПАО «Почта Банк». Обучение сотрудников проходит при приеме на работу, затем для сотрудника составляется ежегодная программа обучения, в которую входят: тренинги, вебинары, электронные курсы, тестирования, мастерские продаж, которые каждый сотрудник должен проходить в обязательном порядке. Данная информация отображается на учебном портале банка. Основной порядок оформления кредита, который должен соблюдать сотрудник, оформляющий потребительский кредит с клиентом банка должен быть следующим: клиент предоставляет необходимые документы для оформления заявки на кредит: паспорт, номер СНИЛС, 5 контактных номеров. Сотрудник заполняет анкету в программном обеспечении банка, после чего отправляет заявку на решение в головной офис ПАО «Почта Банк». Решение приходит в течение одного рабочего дня (в день заявки). При оформлении заявки фотографируется клиент, для последующей его идентификации при дальнейших обращениях в банк. После одобрения заявки сотрудник распечатывает из программного обеспечения банка документы, которые отдаются на руки клиенту: согласие, тарифы, график платежей, заявление об открытии Сберегательного счета, распоряжение клиента на перевод, полис страхования, условия страхования (в случае оформления клиентом страховки) и иные документы, распечатанные по требованию клиента, а так же открывается сберегательный счет, к которому сотрудник должен выдавать пластиковую карту клиенту. После подписания клиентом всех необходимых документов вся информация загружена в программное обеспечение банка. В день решения денежные средства перечисляются клиенту банка на сберегательный счет, которыми он может воспользоваться в тот же день в любом банкомате ПАО «Почта Банк» и группы ПАО «ВТБ». Дополнительно в сумму кредита можно включить услугу страхования, которая предоставляется только с согласия клиента. Локальная карта предназначена для управления сберегательным счетом в банкомате ПАО «Почта Банк» в случае, если у клиента нет возможности воспользоваться пластиковой картой. Данная карта выпускается по желанию клиента, без его ведома данную карту распечатывать запрещается. Карта выглядит как обычный лист формата А4 с напечатанными данными клиента, номером локальной карты, сроком действия локальной карты, а также бар-кодом в правом верхнем углу. Локальная карта действует следующим образом: клиент подходит к банкомату ПАО «Почта Банк», подносит бар-код к считывающему устройству, затем вводит на экране банкомата пин-код, после чего осуществляет необходимые действия по Сберегательному счету. Локальная карта действительна в течение 30 минут с момента печати, т.е. по истечении данного времени она перестает работать. Для активации локальной карты клиенту приходит пин-код в виде СМС-сообщения, который запрещено передавать третьим лица, в том числе и сотруднику банка, в соответствии с политикой безопасности. В случае, если клиент захочет еще раз воспользоваться локальной картой, она распечатывается повторно с другим номером локальной карты. При оформлении кредита теоретически возможен выпуск пластиковой карты и локальной карты одновременно, но только по инициативе клиента. ФИО1 никакими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями не обладает. Решение об одобрении кредита принимает финансовый инспектор, находящийся в головном офисе, в г. Москва. 

- заявлением Н.Г.С. от ДД.ММ.ГГГГ, которым она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладевшего принадлежащими ей денежными средствами в сумме 13500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом. (т.1 л.д. 5),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Н.Г.С.: согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов от ДД.ММ.ГГГГ, заявление Н.Г.С. о проведении проверки, по факту незаконного снятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №; копии личного дела ФИО1: приказ (распоряжение) о приме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ., должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ, анкета при приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с локальными нормативными актами от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения серия №; копия лицензии на осуществление банковских операций №, копия инструкции и индивидуальные особенности локальной карты ПАО «Почта Банк» (т.1 л.д. 7-37, 54-60),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24),

по факту мошенничества 

в отношении Ш.З.А.

- показаниями потерпевшей Ш.З.А., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года ей потребовались денежные средства на личные нужды, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к финансовому эксперту банка ФИО1, которому сообщила о своем намерении оформить кредит на сумму 110000 рублей, после чего передала ему паспорт на свое имя. ФИО1 стал оформлять заявку. После того как пришел ответ из центрального офиса, ФИО1 сообщил ей, что банком одобрена выдача ей кредита в размере 110000 рублей. После этого он распечатал документы, которые она, не читая, подписала. В момент оформления кредита она передала ФИО1 свой сотовый телефон по его просьбе. Что он там смотрел, она не знает, так как не понимает, для чего и какие сообщения приходят от банка. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 передал ей график платежей, согласие на кредит и еще какие-то документы; она их не читала, наименований не помнит. Затем она вместе с ФИО1 по его предложению проследовала к банкомату, установленному в помещении офиса ПАО «Почта Банк», расположенного там же по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 какие-либо карты ей в руки не передавал. Подойдя к банкомату, ФИО1 самостоятельно вставил кредитную карту, снял оттуда 110000 рублей, которые передал ей. Она пересчитала деньги, удостоверившись, что он передал ей 110000 рублей, и сразу же ушла. ФИО1 после снятия денежных средств в размере 110000 рублей ни карту, ни чек о снятии денежных средств ей не отдавал. После того как ФИО1 отдал ей график платежей, она увидела что сумма кредита указана не 110000 рублей, а 135500 рублей. Она спросила у ФИО1, почему в документах указана сумма кредитных денежных средств в размере 135500 рублей, а не 110000 рублей, на что он пояснил, что это сумма страховки и без нее банк не одобряет кредитов. Она доверяла ФИО1 как работнику кредитного учреждения, поверила всем его разъяснениям и не стала более выяснять ничего. Примерно в октябре 2018 года ей позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. После этого она поехала в службу безопасности ПАО «Почта Банк», адрес точно не помнит, офис расположен по ул. Победы. Когда они стали выяснять, и распечатали выписку движения денежных средств ее счета по кредитному договору, оформленному ДД.ММ.ГГГГ, выяснилось, что после того как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут она, забрав денежные средства в размере 110000 рублей, ушла из банка, через несколько минут, а именно в 10 часов 13 минут, с ее счета произвелось снятие ее денежных средств в размере 25500 рублей. Тогда она поняла, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 25500 рублей с ее счета по пин-коду, который был ему известен, так как он сам лично смотрел все коды доступа к счету, поступавшие на ее абонентский номер от банка. После этого ее опросили сотрудники службы безопасности банка. Впоследствии она обратилась в полицию с заявлением по факту хищения принадлежащих ей денежных средств в размере 25500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Ш.З.А. от ДД.ММ.ГГГГ, которым она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, мошенническим путем при оформлении кредитного договора завладевшим принадлежащими ей денежными средствами в сумме 25500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом (т.1 л.д. 91),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Ш.З.А., куда входят индивидуальные условия договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении потребительского кредита по программе потребительский кредит от ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальные условия договора потребительского кредита по продукту «Сберегательный счет с картой» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об открытии сберегательного счета и предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Льготный» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету №, заявление Ш.З.А. о проведении проверки, по факту незаконного снятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, документы личного дела ФИО1 (т.1 л.д. 93-117, 134-140),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту совершения мошенничества

в отношении В.Н.В. 

- показаниями потерпевшей В.Н.В., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в начале ноября 2018 года ей потребовались денежные средства на личные нужды. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к финансовому эксперту ФИО1, которому сообщила о своем намерении оформить кредит на сумму 100000 рублей, после чего передала ему свой паспорт. ФИО1 стал оформлять заявку. После того, как пришел ответ из центрального офиса, ФИО1 сообщил ей, что банком одобрена выдача ей кредита в размере 100000 рублей. Он распечатал все документы, которые она, не читая, подписала. В момент подписания документов она обратила внимание на то, что сумма кредита указана в размере 114500 рублей, спросила у ФИО1, почему сумма кредита в договоре указана не 100000 рублей, а 114500 рублей. ФИО1 ответил, что данная сумма указана с учетом страховки. Она доверяла ФИО1 как работнику кредитного учреждения, поверила ему и более ничего не спрашивала. В момент оформления кредита, когда ей стали приходить смс сообщения из банка, ФИО1 попросил ее сотовый телефон и стал производить какие-то манипуляции; при этом он сам сообщил ей номер пин-кода ее кредитной карты, который используется для снятия денежных средств. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 передал ей документы по кредиту, а именно график платежей и какие-то еще документы. Кредитную карту ФИО1 ей не выдавал, так как она у нее уже была. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк» для снятия денежных средств. Подойдя к терминалу, ФИО1 сам вставил кредитную карту в терминал и сказал, что надо набрать пин-код. Так как он уже при оформлении документов называл ей пин-код и она его запомнила, она сама набрала его в терминале. ФИО1 снял с кредитной карты денежные средства в размере 100000 рублей и передал их ей. После того как она получила денежные средства в размере 100000 рублей, она сразу же ушла из банка. Примерно в октябре 2018 года ей позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1. Она поехала в службу безопасности ПАО «Почта Банк», адрес точно не помнит, офис расположен на ул. Победы. Когда они стали выяснять все и распечатали выписку ее счета по кредитному договору, оформленному ДД.ММ.ГГГГ, выяснилось, что после того как ДД.ММ.ГГГГ в 17.37 часов она, забрав денежные средства в размере 100000 рублей, ушла из банка, через несколько минут, а именно в 17.57 часов, произвелось снятие с ее счета ее денежных средств в размере 14500 рублей. Она поняла, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 14500 рублей с ее расчетного счета по пин-коду, который он знал, так как ее телефон в момент поступления смс-сообщений из банка на ее абонентский номер с информацией о кодах доступа к счету, находился у него. Ее опросили сотрудники службы безопасности банка, впоследствии она обратилась в полицию с заявлением по факту хищения принадлежащих ей денежных средств. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества принадлежащие ей денежные средства на сумму 14500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом. В настоящее время ФИО1 в полном объеме возместил причиненный ей ущерб. Претензий к нему она не имеет,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением В.Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, которым она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, мошенническим путем при оформлении кредитного договора завладевшего принадлежащими ей денежными средствами в сумме 14500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом (т.1 л.д. 158),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела В.Н.В., куда входят заявление о заключении соглашения о простой электронной подписи от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №, заявление В.Н.В.о проведении проверки (т.1 л.д. 160-161, 175-179),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества 

в отношении В.З.И.

- показаниями потерпевшего В.З.И., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в октябре 2018 года ему потребовались денежные средства на личные нужды. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он пошел в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к финансовому эксперту ФИО1, которому сообщил о своем намерении оформить кредит на сумму в размере 130000 рублей, после чего передал ему свой паспорт. ФИО1 стал оформлять заявку. После этого он сказал, что необходимо будет дождаться ответа из центрального банка, в связи с чем, посоветовал ему идти домой, а как придет ответ он ему позвонит. Он ушел домой, в этот же день вечером ФИО1 позвонил ему и сказал, что банк одобрил ему кредит в размере 130000 рублей и что ему можно подойти ДД.ММ.ГГГГ для получения кредита. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он пришел в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 распечатал в его присутствии документы для получения кредита, которые он, не читая, подписал. Подписывая документы, он обратил внимание на то, что сумма кредита составляет на 130000 рублей, а 149500 рублей. Он спросил у ФИО1, почему в документах указана сумма кредита на 19500 рублей больше. ФИО1 ответил, что в документах указана максимальная сумма с учетом процентов. Так как у него не возникло никаких сомнений в порядочности данного кредитного эксперта, он доверял ему и не думал, что он может его обманывать, он ему поверил. Из всех подписанных им документов ФИО1 ему не отдал в руки ни одного, кроме памятки заемщика. Он также не обратил на это внимания. После этого ФИО1 сказал, что необходимо пройти к банкомату ПАО «Почта Банк», который расположен там же в офисе по адресу: 

<

адрес>. Они с ним подошли к банкомату, где ФИО1 выполнил какие-то манипуляции. Что именно он делал, он не знает, так как не знаком с процедурой получения денежных средств по кредиту. Какую-либо кредитную карту ФИО1 ему не выдавал. После того как в банкомате в приемнике появились деньги, ФИО1 сказал, чтобы он данные денежные средства взял и пересчитал. Он дважды пересчитал денежные средства, их сумма составила 130000 рублей. Удостоверившись, что все правильно, он вышел из банка. При оформлении кредита ФИО1 попросил его сотовый телефон, который он, полностью доверяя ФИО1, передал ему. Что он там смотрел и делал, он не знает, для чего он просил его телефон, он так же не знает. Примерно через неделю ему позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1. После этого он поехал в службу безопасности ПАО «Почта Банк», адрес точно не помнит, офис расположен по 

<

адрес> распечатали выписку его счета по кредитному договору, оформленному ДД.ММ.ГГГГ, выяснилось, что после того как ДД.ММ.ГГГГ в 12.00 часов он, забрав денежные средства в размере 130000 рублей, ушел из банка, через несколько минут, а именно в 12.07 часов произвелось снятие его денежных средств в размере 19500 рублей с его счета. Тогда он понял, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 19500 рублей с его счета по пин-коду, который он знал, так как его телефон в момент поступления смс-сообщений из банка на его абонентский номер с информацией о кодах доступа к счету, находился у него. Тогда же он понял, почему сумма кредита, оформленного на него, была указана не 130000 рублей, а 149500 рублей. После этого его опросили сотрудники службы безопасности банка, впоследствии он обратился в полицию с заявлением по факту хищения принадлежащих ему денежных средств. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества принадлежащие ему денежные средства на сумму 19500 рублей, что для него является значительным материальным ущербом. В настоящее время ФИО5 возместил причиненный ему ущерб в полном объеме,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением В.З.И. от ДД.ММ.ГГГГ, которым он просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ему денежными средствами в сумме 19 500 рублей, что для него является значительным материальным ущербом. (т.1 л.д. 204),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела В.З.И., куда входят выписка по сберегательносу счету №, заявление В.З.И. о проведении проверки, копии личного дела ФИО1 (т.1 л.д. 206-225, 238-243),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества 

в отношении Ш.Л.С. 

- показаниями потерпевшей Ш.Л.С., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в июне 2018 года у нее возникла потребность в получении потребительского кредита, с целью чего она обратилась в офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла по вышеуказанному адресу и обратилась к кредитному эксперту ФИО1, так как она ранее уже оформляла кредит у него. Сообщив ФИО1 о своем намерении получить в кредит денежные средства в сумме 100000 рублей, она передала ему паспорт на свое имя, и он стал что-то заполнять и оформлять. Так же в ходе разговора ФИО1 сообщил, что в сумму кредита входит стоимость страховки по кредиту в сумме 19500 рублей. Она спросила, почему ей надо платить страховку, на что ФИО1 ответил, что такие требования у банка. Она вынуждена была согласиться, так как нуждалась в деньгах. ФИО1 оформил заявку и распечатал документы, которые она, не читая, подписала. Затем она сообщила, что у нее с прошлого оформления кредита осталась кредитная карта, на что ФИО1 ответил, что она уже не действует, забрал ее, не выдав взамен никаких документов. ФИО1 передал ей только другую карту «МИР» ПАО «Почта Банка» №. Расписывалась ли она где-нибудь за ее получение, не помнит. Во время оформления кредита, после того как ей стали приходить смс-сообщения на ее абонентский номер, ФИО1 попросил у нее ее сотовый телефон и после того, как она, доверяя ему, передала ему свой сотовый телефон, он стал производить какие-то манипуляции и сам сообщил ей мой пин-код от кредитной карты, который в последствии вписал в график платежей. После того как ФИО1 оформил документы, он передал ей лишь согласие на оформление кредита, хотя в первый раз когда она оформляла кредит, ей передавался полный пакет документов. Когда она спросила у ФИО1, почему он ей дал так мало документов, он пояснил, что потому что она оформляет кредит повторно. После того как закончилась процедура оформления кредита, она сообщила ФИО1, о том, что хотела бы снять денежные средства через несколько дней, так как хотела произвести снятие денежных средств после получения пенсии, чтобы впоследствии погашать данный кредит ей было удобнее, на что ФИО1 сказал, что так тоже можно. После этого она ушла и пришла вновь в офис банка ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 самостоятельно ввел пин-код от ее кредитной карты, снял денежные средства в размере 100000 рублей с ее кредитной карты и отдал их ей. Получив кредитные денежные средства, она ушла из банка. Впоследствии она увидела, что в графике платежей сумма кредита обозначена 119500 рублей, но так как доверяла ФИО1 и думала, что он ее не обманет, подумала, что сумма в размере 19500 рублей составляет страховку по кредиту, о которой ей говорил ФИО1. Впоследствии она узнала, о том, что служба безопасности проводит проверку по факту незаконных снятий денежных средств с кредитных карт, оформленных ФИО1. После этого она обратилась с заявлением в полицию. ДД.ММ.ГГГГ после оформления ФИО1 кредита на ее имя никто кроме него не знал пин-код и произвести снятие денежных средств с ее расчетного счета не мог. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества принадлежащие ей денежные средства на сумму 19500 рублей, что для нее является значительным ущербом. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Ш.Л.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 9 500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом. (т.2 л.д. 18),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Ш.Л.С., куда входят выписка по сберегательному счету №, индивидуальные условия договора потребительского кредита по программе "потребительский кредит" от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, Заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных, получение кредитного отчета поручение на получение сведений, составляющих банковскую тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов "Адресный Льготный" от ДД.ММ.ГГГГ копия паспорта гражданина РФ серии №, выдан отделом УФМС России по Самарской области ДД.ММ.ГГГГ на имя Ш.Л.С., копия графика платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, памятка клиента. (т.2 л.д. 20-34, 43-47),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества 

в отношении А.А.Д.

- показаниями потерпевшей А.А.Д., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что ее средний заработок в месяц составляет 35000 – 40000 рублей. У нее на иждивении находятся дети. Примерно в августе 2018 года у нее возникла необходимость в денежных средствах, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к кредитному эксперту ФИО1, сообщив, что хочет оформить кредит на сумму 650000 рублей. После этого она передала ФИО1 свой паспорт и он стал оформлять заявку. Через некоторое время он сказал, что ей одобрили кредит на сумму 450000 рублей без страховки. Она согласилась. ФИО1 распечатал кредитный договор, график платежей, в которых она расписалась, не читая. Так же ей в виде смс-сообщения на сотовый телефон поступил пин-код от кредитной карты, который ФИО1 видел, так как он взял у нее телефон и сказал, что сам все посмотрит. Таким образом, пин-код от ее кредитной карты ФИО1 был известен уже ДД.ММ.ГГГГ. Но при этом, он сообщил, что кредитную карту она сможет получить только ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Полностью доверяя финансовому специалисту ФИО1, она, забрав кредитный договор и график платежей, ушла домой, и как он сказал, ДД.ММ.ГГГГ после 17 часов пришла в офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанное время кроме ФИО1 других сотрудников в офисе не было. ФИО1 передал ей кредитную карту и предложил пройти к банкомату. Он подошел к банкомату вместе с ней и стоял рядом. Денежные средства в размере 450000 рублей она сняла сама и забрала их. После получения кредитных денежных средств она ушла из банка. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, путем перечисления на счет ее карты составляла 474500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала и соответственно не спрашивала. Впоследствии она увидела, что в графике платежей сумма ее кредита указана в размере 474500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она снова обратилась в офис ПАО «Почта Банк» и попросила сделать выписку снятия денежных средств с кредитной карты ПАО «Почта Банк», где было указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут произведено снятие денежных средств с терминала ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении офиса ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес> размере 24500 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут произведено снятие денежных средств с терминала ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении офиса ПАО «Почта Банк», по адресу: 

<

адрес> размере 450 000 рублей. Соответственно, денежные средства в размере 24 500 рублей, были сняты ФИО1 до того, как она получила кредит, так как он воспользовавшись ее сотовым телефоном узнал пин-код карты ДД.ММ.ГГГГ, а кредитную карту выдал ей только ДД.ММ.ГГГГ. После этого она обратилась в службу безопасности ПАО «Почта Банк», где написала заявление, а так же обратилась с заявлением в полицию. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества принадлежащие ей денежные средства на сумму 24500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом. В настоящее время ущерб полностью возмещен,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением А.А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 24500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом (т.2 л.д. 71),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела А.А.Д., куда входят согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов от ДД.ММ.ГГГГ, заявление А.А.Д. о проведении проверки, по факту незаконного снятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №, копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения серия №, копия лицензии на осуществление банковских операций № (т.2 л.д. 73-82, 88-92),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении Т.Н.Я.

- показания потерпевшей Т.Н.Я., оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в мае 2018 года у нее возникла необходимость в оформлении и получении потребительского кредита, ее знакомая порекомендовала ей «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла по указанному адресу и обратилась к кредитному эксперту ФИО1, которому сообщила о своем намерении оформить кредит в размере 50000 рублей, передала ему свой паспорт, и он стал заполнять какие-то документы. На ее абонентский номер стали поступать какие-то смс-сообщения от банка. При оформлении документов ФИО1 попросил дать ему ее сотовый телефон. Так как она не понимает процедуру оформления кредитных договоров и последующего обналичивания денежных средств, она передала ФИО1 свой сотовый телефон, и тот стал выполнять какие-то манипуляции; какие именно не может пояснить, так как не разбирается в этом. После этого ФИО1 распечатал какие-то документы, в которых она, не читая, расписалась. Так как ФИО1 не вызвал у нее никаких подозрений, она доверяла ему как работнику кредитного учреждения. Затем ФИО1 принес карту МИР № и отдал ее ей. Расписывалась ли она за получение данной карты, не помнит. Затем ФИО1 сам сообщил ей пин-код ее кредитной карты и записал его на листочке. После этого ФИО1 сказал, что необходимо пройти к терминалу банкомата, установленному в помещении офиса банка ПАО «Почта Банк», ФИО1 сам вставил в терминал банкомата ее кредитную карту, ввел пин-код и набрал сумму 50000 рублей. После этого банкомат выдал денежную сумму 50000 рублей. Она пересчитала переданные ей денежные средства и сразу же ушла домой. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей путем перечисления на счет ее карты составляла 54500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, она об этом не знала и соответственно не спрашивала; документы при подписании не читала. Примерно в октябре 2018 года ей позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. После этого она поехала в службу безопасности ПАО «Почта Банк», адрес не помнит, офис расположен на 

<

адрес> они распечатали выписку по счету ее карты, оформленной ДД.ММ.ГГГГ, она увидела, что после того, как ФИО1 в 15 часов 28 минут снял и отдал ей 50000 рублей, он в 17 часов 14 минут, после ее ухода из банка, воспользовавшись, ее доверчивостью, снял с карты 4500 рублей. Произвести снятие денежных средств с кредитной карты ПАО «Почта Банк», можно только в терминале, расположенном в помещении офиса ПАО «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>. После этого ее опросили сотрудники службы безопасности банка. Впоследствии она обратилась в полицию с заявлением по факту хищения принадлежащих ей денежных средств. На протяжении всего времени с момента оформления кредита, она оплачивает сумму кредита, в размере не 50000 рублей, а 54500 рублей. Банком денежные средства ей не возвращались. Таким образом, ФИО1 похитил, путем мошенничества, принадлежащие ей денежные средства на сумму 4500 рублей. (т.2 л.д. 149-151),

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Т.Н.Я., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 4500 рублей. (т.2 л.д. 114)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Т.Н.Я., куда входят согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об открытии сберегательного счета и предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ., согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на страхование от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №, копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения серия №, копия лицензии на осуществление банковских операций № (т.2 л.д. 116-128, 132-136),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении И.О.М.

- показаниями потерпевшей И.О.М., оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что около трех лет назад, точную дату не помнит, она оформляла кредит в ПАО «Почта Банк», кредитное обязательство по которому выполнила. В августе 2018 года у нее возникла потребность в получении потребительского кредита для приобретения мебели для собственного использования, с этой целью она обратилась повторно в офис ПАО «Почта банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла по вышеуказанному адресу и обратилась к финансовому эксперту ФИО1, так как ранее у него оформляла кредит. Сообщив ФИО1 о желаемой сумме в размере 300000 рублей, она передала ему свои документы, и он стал заполнять и оформлять бумаги, необходимые для получения кредита. Также в ходе разговора с ФИО1 он сообщил, что страховка по кредиту ей не нужна, хотя она настаивала на том, чтобы ее оформили. При этом ФИО1 смотрел смс-сообщения, отправляемые ПАО «Почта банк», в том числе, он видел сообщение с кодом доступа для использования карты. Затем он сообщил ей, что подал заявку на получение кредита и необходимо ждать ответ из офиса, находящегося в г. Москва. Она не стала ждать ответ и отъехала по своим делам. Когда она ездила, ей пришло смс-сообщение от ПАО «Почта банк», в котором сообщалось о том, что на ее счет зачислено 277842 рубля 62 копейки. Затем ей перезвонил ФИО1 и сообщил, что ей одобрили сумму кредита в размере 286500 рублей. Она спросила, почему ей на расчетный счет пришла не вся сумма, на что он ответил, что данная сумма была списана на погашение предыдущего кредита. Она поехала обратно в офис, где оформляла кредит, чтобы подписать оставшиеся документы. Подписав их, ФИО1 передал ей лишь согласие на оформление кредита и график платежей, после чего, забрав бумаги, она уехала. Через 5 минут ей позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо проверить с помощью ее карты баланс. Вернувшись обратно в банк, они проверили баланс, после чего она уехала. ДД.ММ.ГГГГ она проверила почту и обнаружила, что с ее счета еще снято 27000 рублей. Обнаружив это, она сразу же позвонила в офис, расположенный в г. Москва, где ей сообщили, о том, что с ее счета списано 27000 рублей. После этого она отправилась в офис к ФИО1, который сразу же вывел ее на улицу и пояснил, что эти 27000 рублей были сняты за страховку по кредиту. Затем он выдал ей новую карту ПАО «Почта банк», так как все свои карты она заблокировала по причине того, что напугалась незаконного снятия денежных средств. Кроме ФИО1 пин-код ее кредитной карты никому известен не был. (т.2 л.д. 197-199),

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением И.О.М. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 27000 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом. (т.2 л.д. 159),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленных ПАО «Почта Банк»: кредитного дела И.О.М., куда входят согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Адресный» отДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ., согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об открытии сберегательного счета от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №, график платежей, копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения серия №, копия лицензии на осуществление банковских операций № (т.2 л.д. 161-174, 178-182),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении Р.М.Д.

- показаниями потерпевшей Р.М.Д., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ,о том, что в сентябре 2018 года у нее возникла потребность в получении потребительского кредита, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась повторно в офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к кредитному эксперту ФИО1, сообщив о намерении получить в кредит денежные средства в сумме 200000 рублей. Она передала ФИО1 паспорт гражданина РФ на свое имя, и он стал оформлять документы на кредит. Он оформил заявку, которую направил для получения одобрения кредита в головной офис, после чего сказал, что как только придет решение банка о согласии в выдаче кредита, он сам ей позвонит. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время она не помнит, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сказал, что банк одобрил выдачу ей кредита в размере 200000 рублей, ей нужно подойти в офис банка. Так как время уже было вечернее, и она была занята другими делами, она пришла в банк ДД.ММ.ГГГГ примерно в первой половине дня, точное время не помнит. ФИО1 оформил документы на кредит на ее имя и распечатал их. Документы она, не читая, подписала. Во время оформления кредита, после того как ей стали приходить смс-сообщения на абонентский номер от банка, ФИО1 попросил сообщать ему пин-коды доступа к счету, которые она ему сама сообщала. Она доверяла ФИО6 как работнику кредитного учреждения и ничего подозрительного в его действиях не замечала. После того как ФИО1 оформил документы на кредит, он передал ей лишь график платежей и индивидуальные условия договора потребительского кредита. Она не задавала вопросов, почему он не передал ей вторые экземпляры других документов. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 сам подошел к терминалу банка, снял денежные средства в размере 200000 рублей и отдал их ей. Банковскую карту ФИО1 ей не выдавал; каким образом он снял денежные средства, она не знает. За кредитной картой для погашения кредита ФИО1 сказал прийти ей к нему через несколько дней после получения кредита, что она и сделала. За картой она пришла примерно через три дня в тот же банк, где ФИО1 передал ее ей. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей путем перечисления на счет ее карты составляла 220500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала. Впоследствии примерно через два месяца, она решила перекредитоваться в Сбербанке, для чего позвонила в офис банка ПАО «Почта Банк», чтобы узнать сумму, оставшуюся для погашения кредита, где ей сообщили, о том, что ей осталось оплатить более 220 000 рублей. Она была удивлена, так как уже на протяжении двух месяцев оплачивала кредит, думая, что его сумма составляет 200000 рублей. После этого она стала интересоваться, почему у нее сумма кредита больше чем она получила, в связи с чем, стала обращаться к сотрудникам ПАО «Почта Банка», где ей пояснили, что документы у нее оформлены на сумму кредита в размере 220500 рублей, без каких-либо страховок. О том, что сумма кредита, оформленного ФИО7 на ее имя, составляет 220500 рублей, она до разбирательств не знала. После этого она взяла кредит в ПАО «Сбербанк России» и погасила кредит в ПАО «Почта Банк» на оставшуюся сумму. Впоследствии она узнала о том, что служба безопасности проводит проверку по факту незаконных снятий денежных средств с кредитных карт, оформленных ФИО1. Она поняла, что ФИО1, завысил сумму, получаемого ею кредита и, зная пин-коды доступа к ее счету с находившимися на нем кредитными денежными средствами, совершил хищение принадлежащих ей денежных средств в размере 20500 рублей. После этого она обратилась с заявлением в полицию. Материальный ущерб в размере 20500 рублей для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 7700 рублей. Также ежемесячно она погашает кредитные обязательства в других банках в размере 10000 тысяч, коммунальные платежи в размере 6000 рублей. Из недвижимого имущества у нее в собственности ? доли квартиры, в которой она проживает. Более в собственности у нее ничего нет. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, возмещен ФИО1 в полном объеме, претензий к нему она не имеет,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Р.М.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 20 500 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом. (т.3 л.д. 36),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Р.М.Д., куда входят, индивидуальные условия договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ г., заявление об открытии сберегательного счета и потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальные условия договора потребительского кредита по продукту «Сберегательный счет с картой» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Деловая почта 300», копия паспорта Р.М.Д. серии №, выданный Управлением Внутренних дела Кировского района г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 39-53, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении Ч.Н.Н.

- показаниями потерпевшей Ч.Н.Н., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что примерно в мае 2018 года ей потребовались денежные средства на личные нужды, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в банк ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к финансовому эксперту ФИО1, сообщив о том, что желает оформить кредит на сумму 100000 рублей, передала ему свой паспорт. ФИО1 стал оформлять заявку в своей программе на одобрение кредита. Ответ с одобрением пришел примерно через час. После ФИО1 распечатал документы, которые она, не читая, подписала, так как ФИО1 не вызвал у нее никаких сомнений, она ему доверяла. Когда ей стали приходить смс-сообщения из банка, ФИО1 попросил ее сотовый телефон и стал производить какие-то манипуляции, при этом сам сообщил номер пин-кода по ее кредитной карте, который используется для снятия денежных средств. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1, выдал ей документы по кредиту, а именно график платежей и какие-то еще, какие именно не помнит. Так же ФИО1 выдал ей кредитную карту. Расписывалась ли она где-нибудь за получение карты или нет, не помнит. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк» для снятия денежных средств. Подойдя к терминалу, ФИО1 снял денежные средства в размере 100000 рублей и передал их ей. Так как она доверяла ФИО1, то посчитала, что он выдал ей всю сумму кредитных денежных средств, одобренную банком в размере 100000 рублей. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, составляла 105500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала. После того как она получила денежные средства в размере 100000 рублей, она сразу же ушла домой. Примерно в октябре 2018 года ей позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. Впоследствии она обратилась в офис ПАО «Почта Банк» и получила выписку движения денежных средств по счету ее кредитного договора, оформленного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой выяснилось, что после того как ДД.ММ.ГГГГ она в 17 часов 54 минуты, обналичив и забрав денежные средства в размере 100000 рублей, ушла, в 18 часов 03 минуты произведено снятие ее денежных средств в размере 5500 рублей. Тогда она поняла, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 5500 рублей с ее расчетного счета по пин-коду, который он знал. После этого она обратилась в полицию с заявлением по факту хищения принадлежащих ей денежных средств. Ущерб в размере 5500 рублей для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 16500 рублей. Ее ежемесячные платежи составляют: платежи по кредитным обязательствам в размере 5302 рублей, коммунальные услуги около 6000 рублей, помимо этого она периодически, по мере возможности, старается помогать внукам по оплате за питание в учебных заведениях. Из недвижимого имущества у нее имеется квартира, в которой она проживает. Более никакого имущества у нее нет. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, возмещен ФИО1 в полном объеме, претензий к нем она не имеет,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Ч.Н.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 5500 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом. (т.3 л.д. 66),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Ч.Н.Н., куда входят, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об открытии сберегательного счета и потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Льготный», копия паспорта Ч.Н.Н. серии № №, выданный Управлением Внутренних дела Кировского района г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 68-78, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении Ш.Н.В.

- показаниями потерпевшей Ш.Н.В., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в октябре 2018 года у нее возникла необходимость в денежных средствах, в связи с чем, она решила оформить кредит в ПАО «Почта Банк». С этой целью ДД.ММ.ГГГГ она пошла в банк ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как у нее в этом банке уже был открыт расчетный счет. Она обратилась к финансовому эксперту ФИО1, которому сообщила о своем желании оформить кредит на сумму 150000 рублей, передала ему свой паспорт, и он стал оформлять заявку. Он очень долго оформлял заявку, сказал, что деньги сегодня не придут, они закончат процедуру оформления документов, а за денежными средствами ей нужно будет прийти на следующий день. После того как пришел ответ из центрального офиса об одобрении суммы кредита, ФИО1 распечатал документы, которые она, не читая, подписала. Какая сумма выдаваемого ей кредита была указана в документах, она не смотрела. ФИО1 пояснил, что сумма одобренного ей кредита больше, чем 150000 рублей, но какую именно он называл сумму, она сейчас не помнит. Она решила обналичить из полученных кредитных денежных средств 164000 рублей и примерно 15000 рублей оставить на счете для последующего погашения кредита. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 выдал ей график платежей. Так как она уже оформляла ранее кредит в данном банке, у нее уже была кредитная карта, поэтому ФИО1 ей кредитную карту не выдавал. Оформив все документы, ФИО1 сказал, что денежные средства на ее счет поступят только на следующий день и сказал, прийти завтра утром. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. она пришла в банк ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошла к ФИО1. Последний сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк» для снятия денежных средств. Она подошла к банкомату и сама сняла денежные средства в размере 164000 рублей. Остаток по кредиту на ее карте должен был составлять около 15000 рублей. После того как она забрала денежные средства, сразу же ушла домой. Через некоторое время от сотрудников полиции она узнала о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. В офис банка «Почта Банк» она не обращалась. Посмотрев выписку движения денежных средств по счету своей кредитной карты, она выяснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. на ее счет поступили кредитные денежные средства в сумме 198124 рубля 49 копеек, хотя она думала, что получает в кредит меньшую сумму. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 53 мин. с ее счета были списаны денежные средства в сумме 19500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин. она сняла со своего счета 164000 рублей, на его балансе осталось 14624 рубля 49 копеек. 19500 рублей она со своего счета не снимала и в тот период времени все коды доступа к счету находились не у нее, а у ФИО1. Только он мог, воспользовавшись кодами доступа, похитить с ее счета 19500 рублей. Ущерб в размере 19500 рублей для нее является значительным, так как ее средняя ежемесячная заработная плата составляет 9744 рублей. С мужем у нее бюджет раздельный, о его доходе она не знает, быт ведут раздельный. Так же она оплачивает ежемесячно квартплату в размере около 4000 рублей, оплата ее кредитных обязательств составляет 9000 рублей. Из недвижимого имущества у нее имеется ? доли квартиры, в которой она проживает. Так как ее ежемесячные расходы превышают ежемесячный доход, ее сын помогает ей деньгами, ежемесячно он дает ей около 5000 рублей, в зависимости от его финансовой возможности. Более никакого имущества у нее нет,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Ш.Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 19500 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом (т.3 л.д. 88),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Ш.Н.В., куда входят индивидуальные условия договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №, копия паспорта Ш.Н.В. серии №, выданный Отделом УФМС России по Самарской области в Кировском районе г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения серия №, копия лицензии на осуществление банковских операций № (т.3 л.д. 91-98, т. 4 л.д. 11-25)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении К.О.В.

- показаниями потерпевшей К.О.В., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что ранее она брала кредит в ПАО «Почта Банк», кредитные обязательства по которому выполнила. В конце мая 2018 года у нее вновь возникла потребность в получении потребительского кредита, с целью чего она обратилась повторно в офис ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла по вышеуказанному адресу и обратилась к финансовому эксперту ФИО1, так как она ранее уже оформляла кредит у него. Сообщив ФИО1 о необходимости получения в кредит суммы денежных средств, в размере 50000 рублей, она передала ему паспорт на свое имя, и он стал оформлять документы на кредит. ФИО1 сообщил, что в сумму кредита входит стоимость страховки по кредиту в сумме 9500 рублей. Она вынуждена была согласиться, так как нуждалась в деньгах. После того как ФИО1 оформил заявку, он распечатал документы, которые она, не читая, подписала. Затем она сообщила, что у нее с прошлого оформления кредита осталась кредитная карта, срок действия которой истек, в связи с чем, ФИО1 выдал новую карту на ее имя. Когда ей стали приходить смс-сообщения на сотовый телефон из банка, ФИО1 просил говорить ему пин-коды, которые она ему сама сообщала. После того как ФИО1 оформил документы на кредит, он передал ей лишь график платежей. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 сказал, что необходимо подойти к терминалу банка, чтобы снять денежные средства. Она с ним вместе подошла к терминалу, где самостоятельно ввела пин-код от своей кредитной карты, ФИО1 ввел сумму в размере 50000 рублей, после чего банкомат выдал данную сумму, она пересчитала полученные денежные средства и ушла домой. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей составляла 59500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала. Впоследствии она узнала, о том, что служба безопасности проводит проверку по факту незаконных снятий денежных средств с кредитных карт, оформленных ФИО1. После этого она обратилась с заявлением в полицию. Материальный ущерб в размере 9500 рублей для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 18000 рублей, ее муж находится на пенсии; пенсия у него около 8000 рублей. Ежемесячно она погашает кредитные обязательства в других банках в размере 18000 рублей, коммунальные платежи в размере 3500 рублей. Из недвижимого имущества у нее в собственности ничего нет. В настоящее время ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме, претензий к нему она не имеет,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением К.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 9500 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом (т.3 л.д. 107),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела К.О.В., куда входят, согласие от ДД.ММ.ГГГГ, расписка в получении карты от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на получение взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ., тарифы по предоставлению потребительских кредитов, выписка по Сберегательному счету №, копия паспорта К.О.В. серии №, выданный Отделом УФМС России по Самарской области в Кировском районе г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 110-119, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении А.Н.Ф.

- показаниями потерпевшей А.Н.Ф., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в конце июля 2018 года у нее возникла необходимость в денежных средствах, в связи с чем, она решила оформить кредит в ПАО «Почта Банк». С этой целью ДД.ММ.ГГГГ она пошла в банк ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как у нее в этом банке уже был открыт расчетный счет, где подошла к финансовому эксперту банка ФИО1, которому сообщила, что хотела бы оформить кредит на сумму 32000 рублей. Она передала ФИО1 свой паспорт, и он стал оформлять заявку в своей программе на одобрение кредита. После того как пришел ответ из центрального офиса об одобрении суммы кредита, ФИО1 распечатал документы, которые она, не читая, подписала. Какая сумма была указана в документах, не смотрела. Когда ей стали приходить смс-сообщения из банка, ФИО1 попросил ее сотовый телефон, который она не задумываясь, доверяя последнему, передала ему. ФИО1 стал производить какие-то манипуляции, какие именно, не может сказать, так как не разбирается в этом. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 выдал ей график платежей. Так как она уже оформляла ранее кредит в данном банке, то у нее уже была кредитная карта, поэтому, ФИО1 ей кредитную карту не выдавал. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк» для снятия денежных средств. Подойдя к терминалу ПАО «Почта Банк», ФИО1 сам вставил кредитную карту в банкомат, она ввела пин-код, и банкомат выдал ей денежные средства в размере 32000 рублей, которые она пересчитала и сразу же ушла домой. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, составляла 40552 рубля 35 копеек, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала. Через некоторое время, она узнала, о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. В офис банка «Почта Банк» она не обращалась. Согласно выписке по движению денежных средств ее счета общая сумма перечисленного ей кредита составила 40552 рубля 35 копеек, на счете карты до получения кредита находилась небольшая сумма денежных средств, какая именно, она не помнит. По выписке видно, что после того, как ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. она сняла 32000 рублей и ушла из банка, в 11 часов 35 минут того же дня с ее кредитного счета списано 8900 рублей. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества принадлежащие ей денежные средства на сумму 8900 рублей, что для нее является значительным, так как она является пенсионером, ее средняя ежемесячная пенсия составляет около 16000 рублей. Ее гражданский муж является инвалидом 2 группы, ежемесячно ему на лекарства тратится около 6000 рублей. Так же она оплачивает ежемесячно кредиты в размере около 3000 рублей, квартплату в размере около 6000 рублей. Из недвижимого имущества у нее имеется квартира, в которой они проживают, по 3/8 доли на каждого члена семьи. Более никакого имущества у нее нет, 

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением А.Н.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 8900 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом (т.3 л.д. 129),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела А.Н.Ф., куда входят, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Адресный первый», копия паспорта А.Н.Ф. серии №, выданный Управлением Внутренних дела Кировского района г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 132-141, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении М.Л.А.

- показаниями потерпевшего М.Л.А., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что примерно в середине июля 2018 года ему потребовались денежные средства на личные нужды, ДД.ММ.ГГГГ он пошел в банк ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как у него в этом банке уже был открыт расчетный счет, обратился к финансовому эксперту ФИО1, сообщив о своем намерении оформить кредит на сумму 200000 рублей, после чего передал ФИО1 свой паспорт. ФИО1 стал оформлять заявку. После того как пришел ответ из центрального офиса, ФИО1 сообщил ему, что банком ему одобрен кредит в размере 224500 рублей. После этого ФИО1 распечатал документы, которые он, не читая, подписал. Когда ему стали приходить смс-сообщения из банка, ФИО1 попросил его сотовый телефон и стал производить какие-то манипуляции, при этом сам сообщил ему номер пин-кода по его кредитной карте, который используется для снятия денежных средств. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 выдал ему график платежей и еще какие-то документы, какие именно, не помнит, затем сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк» для снятия денежных средств. Кредитную карту ФИО1 ему не выдавал. Подойдя к банкомату ПАО «Почта Банк», ФИО1 снял денежные средства, каким образом он это сделал, он сейчас не помнит. Подойдя к терминалу, ФИО1 снял денежные средства в размере 206000 рублей и передал их ему. Так как он доверял ФИО1, то посчитал, что разница между одобренной и выданной ему суммой денежных средств, является суммой уплаты каких-нибудь страховок. Сам он у ФИО1 не спрашивал, почему одобрен кредит на 224500 рублей, а ему выдали только 206000 рублей. После того как он получил денежные средства в размере 206000 рублей, он сразу же ушел домой. Примерно в октябре 2018 года ему позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. Согласно выписке движения денежных средств после того как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут он, забрав денежные средства в размере 206000 рублей, ушел из банка, в 11 часов 23 минуты произведено снятие его денежных средств в размере 24500 рублей. Ущерб в размере 24500 рублей для него является значительным, так как он оплачивает ежемесячно кредиты в размере 22000 рублей, его супруга имеет 3 группу инвалидности, сын инвалид детства, он единственный кормилиц в семье. Из недвижимого имущества у него имеется квартира, в которой они проживают, по 1/3 доли на каждого члена семьи и дачный участок размером 6 соток, расположенный в СНТ «Зеленая роща». Более никакого имущества у него нет,

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением М.Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ему денежными средствами в сумме 24500 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т.3 л.д. 153),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела М.Л.А., куда входят, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Адресный первый», копия паспорта М.Л.А. серии №, выданный Управлением Внутренних дела Кировского района г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 155-165, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении М.Т.С.

- показаниями потерпевшей М.Т.С., данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей понадобились денежные средства. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ она пошла в банк ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как у нее в этом банке уже был открыт расчетный счет. Подойдя к финансовому эксперту банка ФИО1, она сообщила ему, что хотела бы оформить кредит на сумму 200000 рублей и пояснила, что 100000 рублей ей необходимо получить. Так как у нее уже был предыдущий кредит, оставшуюся часть денежных средств она попросила перевести в счет погашения предыдущего кредита. После этого она передала ФИО1 свой паспорт. ФИО1 стал оформлять заявку в своей программе на одобрение кредита. Отправив заявку, ФИО1 сказал, что ответ может прийти не сразу и сказал, что сам позвонит ей на сотовый телефон и в случае одобрения кредита банком скажет, когда ей необходимо будет прийти. В этот же день вечером ФИО1 позвонил ей на сотовый телефон и сказал, что банком одобрен кредит. Так как она чувствовала себя плохо, то в банк пришла только на следующий день, примерно в обеденное время, точное время не помнит. Когда она подошла к ФИО1, он распечатал все документы относительно получения кредита, которые она, не читая, подписала. Какая сумма была указана в документах, она не смотрела. В момент оформления кредита, когда ей стали приходить смс-сообщения из банка, ФИО1 попросил ее сотовый телефон и стал производить какие-то манипуляции, какие именно, она не помнит. После того как закончилась процедура оформления кредита ФИО1 выдал документы по кредиту, а именно график платежей, хотя в первый раз при оформлении кредита, ей выдавали полный пакет документов. Так как она была после операции, то у нее не было ни сил, ни желания разбираться и вникать в документы. Она думала, что ФИО1 добросовестно выполнит сам свои обязанности и что он не будет ее обманывать, видя то, что она сидела в коляске - каталке. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк», для снятия денежных средств. Подойдя к банкомату ПАО «Почта Банк», она вставила уже имеющуюся у нее кредитную карту, сама ввела пин-код, для снятия денежных средств. ФИО1 сам ввел сумму денежных средств, необходимых для выдачи ей. После этого она взяла с банкомата денежные средства в размере 100 500 рублей, пересчитала их и ушла домой. Через некоторое время она узнала о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. В офис банка «Почта Банк» она не обращалась. Произвести снятие денежных средств с кредитной карты ПАО «Почта Банк» можно только в терминале, расположенном в помещении офиса ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписке движения денежных средств ее счета, с которого она получила кредитные денежные средства в сумме 100500 рублей, общая сумма, перечисленного ей кредита составила 138118 рублей 69 копеек, на счете карты до получения кредита находилась небольшая сумма денежных средств, какая именно, она не помнит. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей путем перечисления на счет ее карты составляла не 100500 рублей, а 138118 рублей 69 копеек, ФИО1 ей ничего не говорил, она об этом не знала, и соответственно не спрашивала. По выписке видно, что после того, как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты она сняла 100500 рублей, в 11 часов 42 минуты того же дня с ее кредитного счета снято 38 000 рублей. Кроме ФИО1 похитить денежные средства с ее кредитного счета никто не мог, так как информацией о кодах доступа обладал кроме нее, только он. На протяжении всего времени она оплачивает сумму кредита в размере 138 118 рублей 69 копеек, а не 100 500 рублей. Банком ей никакие денежные средства не возвращались. Таким образом, ФИО1 похитил, путем мошенничества, принадлежащие ей денежные средства на сумму 38 000 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом. В настоящее время она нигде не работает, дохода никакого не имеет, живет на ранее сделанные скопления. Ущерб в размере 38 000 рублей для нее является значительным, так как она является пенсионером, ее средняя ежемесячная пенсия составляет 18 000 рублей, оплачивает ежемесячно кредиты в размере 6400 рублей, квартплату в размере около 6000 рублей. Супруг у нее находиться так же на пенсии, и пенсия у него составляет около 10 000 рублей. Из недвижимого имущества у нее имеется квартира, в которой они проживают по 1/2 доли на каждого члена семьи. Более никакого имущества у нее нет (т.4 л.д. 73-75),

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением М.Т.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 38000 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом (т.3 л.д. 176),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела М.Т.С., куда входят, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Адресный», копия паспорта М.Т.С. серии №, выданный Управлением Внутренних дела Кировского района г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 178-187, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении К.Н.А.

- показаниями потерпевшей К.Н.А., данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что примерно в начале мая 2018 года ей потребовались денежные средства. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ она пошла в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к финансовому эксперту ФИО1. Ранее, примерно в апреле 2017 года, она уже оформляла кредит в ПАО «Почта Банке»; кредитные обязательства до мая 2018 года у нее погашены не были. Подойдя к ФИО1, она сообщила, что хотела бы оформить кредит на сумму 61000 рублей, с учетом того, что на руки она хотела получить примерно 44100 рублей, а оставшейся суммой, которая составляла 16900 рублей перекрыть предыдущий кредит. После этого она передала ФИО1 свой паспорт. После чего он стал оформлять заявку, в своей программе на одобрение кредита. Ответ с одобрением пришел примерно через минут 15, после отправки заявки на кредит. После того как пришел ответ с центрального офиса, ФИО1 сообщил ей, о том, что банком кредит одобрен. После этого он распечатал все документы, относительно получения кредита, которые она, не читая, подписала, так как в этот день у них были похороны, и ей было некогда. Так как в тот момент ФИО1 не вызвал у нее никаких сомнений, она ему доверяла. В момент оформления кредита, когда ей стали приходить смс-сообщения с банка, ФИО1 попросил сообщать ему все пин-коды, которые были в сообщениях, и она ему называла их; сколько было смс-сообщений и какие кода приходили она не помнит. После того как закончилась процедура оформления кредита, ФИО1 не выдал ей никаких документов. ФИО1 на словах сказал, до какого числа нужно будет оплачивать кредит. Так как у нее уже была кредитная карта, то ФИО1 ей новую карту не выдавал. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк», для снятия денежных средств. Подойдя к терминалу, ФИО1 сам снял денежные средства в размере 44 100 рублей и передал их ей в руки, сказав, что бы она пересчитала. Так как она доверяла ФИО1 и посчитала, что он выдал ей всю сумму в размере 44 100 рублей, то пересчитывать деньги не стала. На балансе счета ее карты должно было остаться 16 900 рублей, которые предназначались для погашения ранее имевшейся у нее задолженности по кредиту. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, путем перечисления на счет ее карты составляла 66 183 рубля 82 копеек, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала и соответственно не спрашивала. После того как она получила денежные средства в размере 44 100 рублей, она сразу же ушла домой. С момента получения денежных средств и до момента ее ухода с помещения банка прошло около 3 минут. Впоследствии она узнала, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. Так же в начале февраля 2019 г. она скачала в своем телефоне приложение «Личный кабинет ПАО «Почта Банк», где увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты, со счета ее кредитной карты были сняты денежные средства в размере 5 100 рублей. Впоследствии она получила выписку движения денежных средств по своему счету по кредитному договору, оформленному ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой выяснилось, что после того как ДД.ММ.ГГГГ, она забрав денежные средства в размере 44 100 рублей, с остатком на ней 16 900 рублей, ушла из банка, через несколько минут, произведено снятие ее денежных средств в сумме 5 100 рублей. Тогда она поняла, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 5 100 рублей с ее счета по пин-коду, который он знал, так как сразу же после получения денежных средств в размере 44 100 рублей, она ушла из офиса банка. Произвести снятие денежных средств с кредитной карты ПАО «Почта Банк», можно только в терминале, расположенном в помещении офиса ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После выяснения факта хищения принадлежащих ей денежных средств, она обратилась в полицию с заявлением. На протяжении всего времени она оплачивает сумму кредита в размере 66183 рубля 82 копейки, а не 61083 рубля 32 копейки, за что также уплачивает процентную ставку, согласно договора кредитования. Банком ей никакие денежные средства не возвращались. Таким образом, ФИО1 похитил, путем мошенничества, принадлежащие ей денежные средства на сумму 5100 рублей, что для нее является значительным материальный ущербом. В настоящее время она нигде не работает, дохода никакого не имеет, живет на ранее сделанные скопления. Ущерб в размере 5 100 рублей для нее является значительным, так как работа у нее сезонная и с осени до весны у нее нет работы и она не получает заработную плату, в летнее время ее ежемесячная заработная плата составляет около 10000 рублей, ее супруг до марта 2019 года не имел официального места дохода, так как не мог найти работу. Ежемесячные платежи у нее составляют: платежи по кредитным обязательствам в размере 6 000 рублей, коммунальные услуги около 6 000 рублей. В случаях, когда у нее не хватает денежных средств на погашение ежемесячных обязательных платежей, ей помогает дочь. Из недвижимого имущества у нее ничего нет. У супруга имеется 1 комнатная квартира. (т.5 л.д. 7-10),

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением К.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 5100 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом. (т.3 л.д. 200),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела К.Н.А., куда входят, согласие от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение заемщика (в рамках маркетинговой компании («ТОП АП на новый договор») от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Адресный», копия паспорта К.Н.А. серии №, выданный Управлением Внутренних дела Кировского района г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 202-210, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества 

в отношении К.Н.С.

- показаниями потерпевшей К.Н.С., данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что примерно года два тому назад она оформляла кредит в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в конце мая 2018 года ей потребовались денежные средства на личные нужды, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ПАО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к финансовому эксперту ФИО1, сообщив ему о своем намерении оформить кредит на сумму примерно 80000 рублей, после чего передала ФИО1 свой паспорт. Он стал оформлять заявку в своей программе на одобрение кредита. После того как пришел ответ из центрального офиса, ФИО1 сообщил ей, что банком одобрена выдача ей кредита. Он распечатал все документы, которые она, не читая, подписала. В момент оформления кредита, когда ей стали приходить смс-сообщения из банка с кодами доступа к счету, на который должны были поступить кредитные денежные средства, ФИО1 попросил ее продиктовать ему пин-коды, что она и сделала, после чего он стал производить какие-то манипуляции. Выдавал ли ФИО1 ей новую кредитную карту или нет, она сейчас сказать не может, так как не помнит, но с оформления первого кредита у нее была кредитная карта. ФИО1 передал ей документы по кредиту, а именно график платежей, хотя ранее всегда выдавали большой пакет документов. Она не обратила на этого своего внимания. После этого ФИО1 сказал, что им необходимо пройти к терминалу банка «Почта Банк», для снятия денежных средств. Подойдя к терминалу, ФИО1 сам вставил кредитную карту в терминал и сказал, что надо набрать пин-код. Она ввела пин-код, после этого банкомат выдал ей денежные средства в размере 81 600 рублей. Она пересчитала данные денежные средства и сразу же ушла из банка. В сумму кредита вошли 3000 рублей, как оплата какой-то услуги банка (какой именно она сейчас не помнит) и эта сумма автоматически снялась со счета после поступления кредитных денежных средств на счет. Так как она доверяла ФИО1, то посчитала, что на балансе данной кредитной карты больше нет денежных средств, кроме остатка в размере 21 рубль 53 копейки и не проверяла баланс карты. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, путем перечисления на счет ее карты составляла 89 621 рубль 53 копейки, т.е. на 5 000 рублей больше, одобренной ей банком в качестве кредита, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала и соответственно не спрашивала. Через некоторое время, примерно в октябре 2018 года ей позвонили сотрудники службы безопасности банка ПАО «Почта Банк» и сообщили о том, что проводится проверка по выданным кредитам, которые оформлял ФИО1, так как стали поступать жалобы на незаконные списания денежных средств с кредитных карт граждан. После этого она поехала в банк, где попросила распечатать выписку со счета по ее кредитному договору. Внимательно изучив данную выписку она увидела, что на ее расчетный счет после заключения кредитного договора ДД.ММ.ГГГГ были зачислены денежные средства в размере 89 621 рубль 53 копейки, в 13 часов 36 минут 3000 рублей снялись автоматически банком, в качестве оплаты услуг предоставленных банком, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты она получила наличные денежные средства в размере 81 600 рублей, а уже после ее ухода ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 02 минуты было снятие денежных средств в размере 5 000 рублей с ее счета. Данную денежную сумму в размере 5000 рублей она не снимала. Тогда она поняла, что это ФИО1 снял денежные средства в размере 5000 рублей с ее счета по пин-коду, который он знал, так как в момент поступления смс-сообщений с банка на ее абонентский номер с информацией о кодах доступа к счету, она сама сообщила их ему. Произвести снятие денежных средств с кредитной карты ПАО «Почта Банк», можно только в терминале, расположенном в помещении офиса ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На протяжении всего времени с момента оформления кредита она оплачивает сумму кредита в размере 89 621 рубль 53 копейки, т.е. на 5 000 рублей больше, чем она получила. Банком денежные средства ей не возвращались. Таким образом, ФИО1 похитил, путем мошенничества, принадлежащие ей денежные средства на сумму 5000 рублей, что для нее является не значительным материальным ущербом. (т.5 л.д. 14-16),

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением К.Н.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 5000 рублей (т.3 л.д. 228),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела К.Н.С., куда входят, согласие от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение заемщика (в рамках маркетинговой компании («ТОП АП на новый договор») от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Адресный», копия паспорта К.Н.С. серии № №, выданный отделом УФМС России по Самарской области в Кировском районе г. Самары, ДД.ММ.ГГГГ, выписка по Сберегательному счету № (т.3 л.д. 230-238, т. 4 л.д. 11-25),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

по факту мошенничества

в отношении Ю.М.Г.

- показаниями потерпевшей Ю.М.Г., данными на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что в августе 2018 года у нее возникла потребность в получении потребительского кредита, с целью чего она пришла в офис ПАО «Почта банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, где обратилась к кредитному эксперту ФИО1, Сообщив ФИО1 о намерении получить в кредит денежные средства в размере 100 000 рублей, она передала ему свой паспорт и он стал заполнять и оформлять бумаги необходимые для получения кредита. В ходе оформления кредита, ФИО1 не спрашивал у нее нужна ли ей страховка по данному кредиту. Затем он распечатал какие-то документы, видимо кредитный договор, она расписалась в тех местах, где указал ФИО1; сама она данные документы не читала. Она не помнит, брал ли у ФИО1 ее сотовый телефон во время оформления кредита. После того как она расписалась во всех документах и он ей выдал кредитную карту, она спросила у ФИО1, можно ли ей обналичить всю сумму кредита, на что он сказал, что сейчас посмотрим и предложил пройти к терминалу ПАО «Почта банка», установленного в помещении офиса данного банка. ФИО1 выполнил какие-то манипуляции в данном терминале, который после этого выдал денежные купюры. ФИО1 передал ей денежные средства в сумме 100 000 рублей и кредитную карту ПАО «Почта банк», сообщив, что по данной карте она должна буду оплачивать кредит. Каких-либо документов по заключенному кредитному договору ФИО1 ей не передавал. Она все забрала и ушла. О том, что сумма кредитных денежных средств, подлежащих выплате ей, путем перечисления на счет ее карты составляла 117 500 рублей, ФИО1 ей ничего не говорил, и она об этом не знала и соответственно не спрашивала. После этого примерно через 10 дней, она вернулась в отделение данного банка, подошла к ФИО1 и спросила у него, может ли она отказаться от страховки, на что он ей ответил, что на нее никакую страховку не оформляли. На протяжении всего времени с момента оформления кредита она оплачивает сумму кредита в размере не 100 000 рублей, а 117 500 рублей. Банком денежные средства ей не возвращались. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 умышленно завысил сумму выдаваемого на ее имя кредита на 17 500 рублей и после того, как она подписала документы и получила денежные средства в сумме 100 000 рублей, используя известные ему коды доступа к ее кредитному счету, снял 17 500 рублей, с ее счета. Таким образом, ФИО1 похитил путем мошенничества, принадлежащие ей денежные средства на сумму 17 500 рублей, что для нее является значительным материальным ущербом. (т.2 л.д. 243-245),

- вышеприведенными показаниями свидетелей М.В.В., В.Е.И.,

- заявлением Ю.М.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудника ПАО «Почта Банк» ФИО1, который мошенническим путем при оформлении кредитного договора завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 17500 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом (т.2 л.д. 204),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО «Почта Банк»: кредитного дела Ю.М.Г., куда входят график платежей, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение клиента на перевод от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об открытии сберегательного счета от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заемщика о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ., согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, тарифы по предоставлению потребительских кредитов «Первый почтовый» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по сберегательному счету №, копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения серия №, копия лицензии на осуществление банковских операций № (т.2 л.д. 206-217, 223-227),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы кредитных дел на следующих граждан: Н.Г.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.З.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Л.С.- кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.З.И. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, В.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.А.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, И.О.М. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Н.Я. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.М.Г. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ч.Н.Н. - кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.О.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Л.А. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, М.Т.С. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, А.Н.Ф. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Р.М.Д. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. – кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-117),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника службы безопасности ПАО «Почта Банк» М.В.В. изъяты оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 118-119),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ПАО «Почта Банк» кредитные дела на вышеперечисленных граждан, оригиналы личного дела финансового эксперта ПАО «Почта Банк» ФИО1 (т.4 л.д. 120-233),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО1 в представленных кредитных досье на имя Т.Н.Я. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Р.М.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О.М. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ю.М.Г. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.А.Д. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., А.Н.Ф. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Т.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., М.Л.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., К.Н.А. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ч.Н.Н. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Н.Г.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.З.А. ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., Ш.Л.С. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ., а также в заявлениях о заключении соглашения о простой электронной подписи от имени В.З.И., Ш.Н.В., В.Н.В. выполнены ФИО1. (т.5 л.д. 18-24).

Таким образом, суд, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения (по факту совершения преступных действий в отношении потерпевших Н.Г.С., Ш.З.А., Ш.Л.С., В.З.И., В.Н.В., И.О.М., А.А.Д., Ю.М.Г., Р.М.Д., К.Н.А., Ч.Н.Н., К.О.В., Ш.Н.В., А.Н.Ф., М.Т.С., М.Л.А., К.Г.С.); ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения (по факту совершения преступных действий в отношении потерпевшей Т.Н.Я.)

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Ганеев А.С. заявил об изменении обвинения ФИО1 в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения», мотивируя тем, что в ходе судебного следствия наличие данного квалифицирующего признака не нашло своего подтверждения. Как следует из смысла закона, разъясненного в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). Как установлено в ходе судебного следствия, ФИО1 организационно-распорядительными либо административно-хозяйственными полномочиями не обладал. Также просил исключить из юридической квалификации деяния ФИО1 квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении потерпевших К.Н.А., Ч.Н.Н., К.Н.С., поскольку данный квалифицирующий признак в ходе судебного следствия не нашел своего подтверждения. Просил квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину (14 преступлений) (в отношении потерпевших Н.Г.С., Ш.З.А., Ш.Л.С., В.З.И., В.Н.В., И.О.М., А.А.Д., Ю.М.Г., Р.М.Д., К.О.В., Ш.Н.В., А.Н.Ф., М.Т.С., М.Л.А.), ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием (4 преступления в отношении потерпевших Т.Н.Я., К.Н.А., К.Н.С., Ч.Н.Н.)

Суд в соответствии с ч.7 ст.246 УПК РФ соглашается с мотивированной позицией государственного обвинителя, поскольку каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 при совершении преступления использовалось служебное положение, не имеется. В связи с чем, исключает из юридической квалификации деяния ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», также исключает квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении потерпевших К.Н.А., К.Н.С., Ч.Н.Н. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину (14 преступлений) (в отношении потерпевших Н.Г.С., Ш.З.А., Ш.Л.С., В.З.И., В.Н.В., И.О.М., А.А.Д., Ю.М.Г., Р.М.Д., К.О.В., Ш.Н.В., А.Н.Ф., М.Т.С., М.Л.А.); ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием (4 преступления в отношении потерпевших Т.Н.Я., К.Н.А., К.Н.С., Ч.Н.Н.)

Потерпевшие Н.Г.С., Ш.З.А., Ш.Л.С., В.З.И., В.Н.В., И.О.М., А.А.Д., Ю.М.Г., Р.М.Д., К.О.В., Ш.Н.В., А.Н.Ф., М.Т.С., М.Л.А., Т.Н.Я., К.Н.А., К.Н.С., Ч.Н.Н. обратились с заявлением о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, мотивируя тем, что подсудимый загладил причиненный им вред в полном объеме, претензий материального характера к нему не имеют, они примирились.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, раскаялся в содеянном, не возражал против прекращения в отношении него данного уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон. 

Защитник Гизятов поддержал позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, поскольку все условия, предусмотренные ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ, по данному делу соблюдены, имеются все основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого в связи с примирением сторон.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности (т.1 л.д. 68) совершил 14 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, 4 преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, полностью загладил причиненный потерпевшим вред, раскаялся в содеянном, примирился с потерпевшими. ФИО1 не возражает против прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило, причиненный ему вред.

Таким образом, по данному уголовному делу все основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением сторон, предусмотренные ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ, соблюдены. Препятствий для прекращения уголовного дела суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.25, ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

освободить ФИО1 от уголовной ответственности, прекратить уголовное дело и уголовное преследование по обвинению ФИО1 в совершении 14 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, 4 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, на основании ст.25 УПК РФ - в связи с примирением сторон. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, копии документов, изъятых в ПАО «Почта Банк», хранить в уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий Л.В. Пирожкова